
SPRAWOZDANIE 

Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 
STAROSTY POWIATU ŁOSICKIEGO W 2018 ROKU

Zgodnie z art. 38a ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. 2018.995 t.j 
z dnia 2018.05.24), Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Powiatu Łosickiego została powołana 
Uchwałą Rady Powiatu nr IV/21/03 z dnia 30 stycznia 2003 r.

Do zadań Komisji należy m.in. ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie 
powiatu łosickiego, opiniowanie pracy Policji, jednostek organizacyjnych powiatu, powiatowych służb, 
inspekcji i straży wykonujących, na terenie powiatu, zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli, przyjęcie powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa 
obywateli i porządku publicznego, opiniowanie projektów aktów prawnych prawa miejscowego, budżetu 
powiatu w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz opiniowanie zleconych innych 
zagadnień dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli powiatu łosickiego.

Na podstawie aneksu nr 1/2017 z dnia 04.08.2017 r. do zarządzenia nr 2/2015 Starosty Powiatu Łosickiego 
z dnia 15 stycznia 2015 roku w sprawie zmiany składu osobowego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2017 
roku Komisja pracowała w składzie: przewodniczący Komisji  Starosta Powiatu Łosickiego Bożena 
NIEDZIELAK oraz członkowie Komisji: dwóch radnych delegowanych przez Radę Powiatu Łosickiego – 
Franciszek HORNOWSKI, Wiesław POPŁAWSKI, trzy osoby delegowane przez Starostę Powiatu Łosickiego 
spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji: Roman 
KOSIERADZKI, Mirosław KORZYCKI i Kazimierz HAWRYLUK oraz dwóch przedstawicieli delegowanych 
przez Komendanta Powiatowego Policji w Łosicach – asp. szt. Piotr KOZIOŁ oraz st. asp. Mariusz 
WYCZÓŁKOWSKI.

W pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczyli również: insp. Dariusz BORKOWSKI – Komendant 
Powiatowy Policji w Łosicach, Roman KASPROWICZ – Podinspektor ds. obronnych, Obrony Cywilnej 
i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatu Łosickiego, Karol SZYMANIUK – Wicestarosta Powiatu 
Łosickiego, Mariusz STAMBULSKI – Dyrektor Zespołu Szkół Nr 3 - RCKU w Łosicach, Małgorzata 
WITKOWSKA – Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach, bryg. Sławomir ZANIUK – 
Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Łosicach.

Na podstawie wytycznych Wojewody Mazowieckiego z dnia 17 stycznia 2018 r. oraz Starosty Powiatu 
Łosickiego z dnia 19 stycznia 2018 r. o działalności w dziedzinie bezpieczeństwa i porządku publicznego 
w 2018 r. opracowano plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na 2018 r.

W 2018 r. odbyło się jedno posiedzenia Komisji w dniu 25 stycznia 2018 r. ponadto członkowie Komisji 
uczestniczyli w dwóch debatach społecznych w Łosicach i Platerowie.

W dniu 29 stycznia 2018 r. Starosta przedłożył Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji za 
rok ubiegły, które zostało ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego 
(poz. 2283 z dnia 5 marca 2018 r.).

Podczas posiedzenia Komisji w dniu 25 stycznia 2018 r. kierownicy powiatowych służb, inspekcji 
i straży oraz jednostek organizacyjnych powiatu przedłożyli informacje o realizacji zadań w zakresie zadań 
wynikających z programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli 
w 2017 r.
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Komendant Powiatowy Policji w Łosicach inspektor Dariusz BORKOWSKI dokonał 
oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu łosickiego w 2017 r.

Komenda Powiatowa Policji w Łosicach realizuje ustawowe zadania Policji w zakresie utrzymania 
bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu łosickiego liczącego około 771,8 km2 powierzchni 
i zamieszkałego przez 31544 (dane GUS na rok 2016). Rejon działania Komendy obejmuje 6 gmin, w tym 
jedna miejsko - wiejska gmina Łosice z siedzibą powiatu. Na terenie powiatu funkcjonuje jedna jednostka 
policji w randze Komendy Powiatowej Policji przy stanie etatowym - łącznie 62 etaty policyjne. Na koniec 
2017 roku jednostka posiadała 2 wakaty. W 2017 roku do służby w KPP w Łosicach przyjęto 
4 funkcjonariuszy, z czego 2 ukończyło szkolenie podstawowe, 2 funkcjonariuszy odbywało szkolenie 
w Szkole Policyjnej w Sieradzu oraz Legionowie.

W strukturze Komendy Powiatowej Policji w Łosicach funkcjonują niżej wymienione komórki 
organizacyjne:

·Wydział Kryminalny;

·Wydział Prewencji;

·Ogniwo Ruchu Drogowego.

W 2017 roku policjanci Komendy Powiatowej Policji w Łosicach wszczęli ogółem 466 postępowań 
przygotowawczych, w których stwierdzono 384 przestępstwa i 13 czynów karalnych popełnionych przez 
nieletnich sprawców, uzyskując wskaźnik wykrywalności ogółem na poziomie 80,5 % przy średnim wskaźniku 
dla garnizonu mazowieckiego wynoszącym 76,1 %. W analogicznym okresie roku ubiegłego wszczęto 
407 postepowań przygotowawczych, w których stwierdzono 374 przestępstw, uzyskując wskaźnik 
wykrywalności wynoszący ogółem 72,8%. Z powyższych danych wynika, ze w 2017 roku nastąpił wzrost 
liczby wszczętych postepowań przygotowawczych o 59, (wskaźnik dynamiki 114,5 %) przy jednoczesnym 
wzroście liczby przestępstw stwierdzonych o 10 (wskaźnik dynamiki 102,7%).

W 2017 roku policjanci KPP w Łosicach realizując zadania z Ustawy o Narkomanii wszczęli 
10 postępowań przygotowawczych przy 11 prowadzonych w 2016 roku. Wykrywalność w tym obszarze 
wyniosła 100 % była o 15 % większa niż w 2016 roku. Ponadto zabezpieczono 1345,98 gramów narkotyków. 
W kategorii przestępstw gospodarczych dynamika wszcząć w 2017 roku wyniosła 115,5 % przy jednoczesnym 
spadku wykrywalności z 83,7 % w roku 2016 do 80,4 % w 2017 r. Wartość strat dla ogółu przestępstw 
wyniosła w 2017 r. 570 770 zł, a wartość mienia odzyskanego 13 485 złotych.

W zakresie prewencji i profilaktyki realizowano następujące zadania:

1. Ograniczanie aspołecznych zachowań w lokalnym środowisku;

2. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie;

3. Zapobieganie przestępczości i demoralizacji nieletnich;

4. Doskonalenie obsługi obywatela poprzez szybką i skuteczną reakcje Policji na zdarzenie;

5. Współpraca z podmiotami poza policyjnymi w zakresie promowania bezpiecznych zachowań wśród 
dzieci i młodzieży;

6. Poprawa efektywności działań w zakresie reagowania na wykroczenia najbardziej uciążliwe społecznie;

7. Aktywizacja działań na rzecz ujawniania nietrzeźwych uczestników ruchu drogowego;

8. Kontynuacja współpracy z podmiotami poza policyjnymi w zakresie zabezpieczania imprez 
i uroczystości.

Poziom bezpieczeństwa uzależniony jest od wielu czynników. Najważniejsze z nich to 
efektywność pracy Policji i innych służb odpowiedzialnych za stan bezpieczeństwa na danym terenie.

Efekty pracy policjantów Wydziału Prewencji:

·Przeprowadzonych interwencji 3466;

·Interwencje domowe 309;

·Zatrzymań sprawców na gorącym uczynku przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu 44;
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·Zatrzymań osób poszukiwanych 23;

·Doprowadzeni do PDOZ, miejsca zamieszkania, placówek służby zdrowia, innych placówek  135;

·Wylegitymowanych osób i ich sprawdzenie w systemach informatycznych 16631;

·Nałożonych MK 867;

·Pouczeń osób za popełnione wykroczenia 3315;

·Przeprowadzonych wywiadów i ustaleń miejsc pobytu1148;

·Sporządzonych wniosków o ukaranie do sądu  242;

·Ujawniono wykroczeń ogółem  4335.

Bezpieczeństwo Dzieci i Młodzieży (Przemoc Rówieśnicza)

Ogółem przeprowadzono 149 spotkań na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. 
W zależności od wieku dzieci i młodzieży, pogadanki prowadzone były z następujących tematów:

- przedszkola i uczniowie najmłodszych klas szkół podstawowych:

·Bezpieczne zachowania;

·Podstawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym;

·Obcy;

·Cyberprzemoc.

- uczniowie szkół podstawowych, średnich oraz klas gimnazjalnych:

·Jak nie stać się ofiarą przestępstwa;

·Odpowiedzialność prawna;

·Informowano o zagrożeniach związanych z narkotykami, dopalaczami i alkoholem.

W czasie spotkań z dyrektorami szkół, pedagogami oraz gronem pedagogicznym poruszano zasady 
wymiany informacji i współpracy szkół z Policją szczególnie w przypadku ujawnienia przestępstw 
ściganych z oskarżenia publicznego, ściganych na wniosek pokrzywdzonego oraz z oskarżenia prywatnego. 
Łącznie przeprowadzono 122 spotkania z kadrą nauczycielską.

KPP w Łosicach prowadzili działalność edukacyjną m.in. podczas pogadanek w szkołach, na których 
omawiano zasady bezpiecznego korzystania z dróg. Prelekcje te połączone były z kolportażem elementów 
odblaskowych podnoszących bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów.

W dniu 7 lutego 2017 roku policjanci uczestniczyli w spotkaniu w ramach kampanii społecznej

„Jesteś widoczny jesteś bezpieczny” organizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie. Do udziału w imprezie zaproszeni zostali uczniowie z Zespołu Szkół w Starej 
Kornicy. Łącznie brało udział 158 uczniów z klas IV - VI Szkoły Podstawowej i I - II Gimnazjum.

Podobne spotkanie zainicjonowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego 
w Warszawie odbyło się w dniu 17 maja 2017 roku w Zespole Szkół w Olszance, w którym uczestniczyło 
128 uczniów.

Z okazji „Dnia Dziecka” na terenie powiatu łosickiego policjanci uczestniczyli w następujących 
spotkaniach:

·01.06.2017 r. spotkanie z uczniami Zespołu Placówek Oświatowych w Platerowie, prelekcja na temat 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz pokaz sprzętu będącego na wyposażeniu KPP

w Łosicach, zaznajomienie ze specyfiką zawodu policjanta;

·02.06.2017 r. zajęcia z uczniami Szkoły Podstawowej w Ruskowie;

·11.06.2017 r. na terenie boiska Zespołu Szkół w Olszance odbyła się impreza pn. „Dzień Rodziny” 
w trakcie, której jedną z atrakcji było zaprezentowanie techniki i metod kryminalistycznych 
wykorzystywanych przez między powiatowy zespół Techniki Kryminalistycznej.
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Realizowano również działania zlecone przez Wydział Prewencji KWP z/s w Radomiu, które 
ukierunkowane były na ograniczenie przestępczości nieletnich w tym „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczne 
wakacje”, „Nowy rok szkolny”.

W przypadku ujawnienia osoby nieletniej na wagarach, paleniu papierosów lub innej sytuacji mającej wpływ 
na demoralizacje osoby nieletniej informowano szkołę. Łącznie skierowano 25 zawiadomień do sądów 
rodzinnych, do szkół 1, innych placówek 7.

Patologie Społeczne

Alkoholizm

Zjawisko alkoholizmu można zauważyć na terenie powiatu łosickiego. Zjawisko to występuje zarówno 
w Łosicach jak też w innych mniejszych miejscowościach, jednak skala tego zjawiska nie przekłada się 
bezpośrednio na poczucie bezpieczeństwa wśród lokalnej społeczności. W celu ograniczenia tego zjawiska 
na terenie powiatu łosickiego w 2017 r. prowadzono wzmożone działania prewencyjne mające na celu 
egzekwowanie przepisów dotyczących Ustawy o trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
zwrócenie uwagi na sprzedaż alkoholu osobom nieletnim. Przeprowadzono działania  w ww. sprawie:

·13 - 26 lutego 2017 r. w czasie trwania działań „Bezpieczne Ferie 2017”. W trakcie kontroli sklepów 
rozdawano komunikaty w postaci ulotki pn. „Komenda Powiatowa Policji  w Łosicach przypomina, radzi, 
ostrzega!!!” z opisem artykułów Ustawy o wychowaniu;

·W trzeźwości i przeciw działaniu alkoholizmowi. Ujawniono 3 przypadki naruszenia Ustawy o wychowaniu 
w trzeźwość i przeciw działaniu alkoholizmowi osób nieletnich będących pod działaniem alkoholu 
nie stwierdzono;

·Łącznie w okresie wakacyjnym służby prewencyjne skontrolowały 938 punktów sprzedaży  i podawania 
alkoholu, ujawniono 156 przypadków naruszenia Ustawy o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, ujawniono 1 osobę nieletnią będącą pod działaniem alkoholu.

Realizowano również działania „STOP TRZEŻWOŚĆ”, gdzie zbadano na stan trzeźwości 
13263 kierujących, ujawniono 21 przestępstw oraz 4 wykroczenia z art. 87§1a KW. Również realizowano 
działania „Trzeźwość w przewozie osób”, gdzie łącznie zbadano na stan trzeźwości 220 kierujących. 
Ponadto policjanci prowadzili działania polegające na:

·Prowadzeniu rozmów z osobami uzależnionymi od alkoholu oraz ich rodzinami;

·Kierowaniu wniosków do Komisji ds. rozwiazywania problemów alkoholowych (w 2017 roku dzielnicowi 
skierowali 33 wnioski);

·Ścisłej  współpracy ze służbą zdrowia, Powiatowy Centrum Pomocy Rodzinie oraz Gminnymi Ośrodkami 
Pomocy Społecznej, które oferują fachową pomoc rodzinom uzależnionym;

·W przypadku interwencji domowych stosowano procedurę „Niebieska Karta”;

·Kontroli melin pijackich w kierunku eliminowania nielegalnych miejsc produkcji i dystrybucji alkoholu;

·

Narkomania

W 2017 roku wszczęto 10 postępowań przygotowawczych z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 
przestępstw stwierdzonych 31, osób podejrzanych ogółem 15, osób nieletnich nie stwierdzono. W 2017 roku 
zabezpieczono 1341,7 gr marihuany i 4,28 gr amfetaminy. Policjanci z Wydziału Kryminalnego 
zlikwidowali 8 upraw konopi.

Prostytucja i wykorzystywanie małoletnich

Na terenie powiatu łosickiego nie ujawniono zjawiska prostytuowania się osób nieletnich. Na bieżąco 
kontrolowana jest droga krajowa nr 19, droga wojewódzka 698, 811, parkingi stacji paliw pod kątem 
ujawnienia zjawiska. Działania profilaktyczne w formie spotkań miały na celu podnoszenie skuteczności 
ujawniania zjawiska prostytuowania się osób nieletnich.

Subkultury
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Na terenie powiatu łosickiego nie ma dużych klubów sportowych. Do chwili obecnej 
nie zaobserwowano zjawisk subkultur i innych zagrożeń związanych z działalnością grup subkulturowych. 
W 2017 r. KPP w Łosicach zabezpieczała 7 przejazdów kibiców, wydarzeń nadzwyczajnych 
nie stwierdzono.

Sekty i nowe ruchy religijne

Na terenie działania KPP w Łosicach nie zaobserwowano działalności sekt i nowych ruchów 
religijnych, w tym na terenie szkół i placówek oświatowych. Nie odnotowano interwencji dotyczących 
działalności sekt. Nie stwierdzono zjawisk i działalności grup satanistycznych i pseudo - satanistycznych. 
W czasie spotkań profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą zwracano uwagę na sposób zachowania się i ubiór 
tzw. trudnej młodzieży, w celu typowania osób zagrożonych negatywnymi wpływami tego typu grup.

Przemoc

Działania podejmowane przez Policje wobec przemocy w rodzinie dotyczące procedury na terenie 
powiatu łosickiego w 2017 r:

·W analizowanym okresie Komenda Powiatowa Policji w Łosicach wypełniła formularzy „Niebieska Karta” 
55;

·Liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej ogółem wynosi 88;

·w tym kobiety 51;

·w tym mężczyźni 13;

·w tym małoletni 24;

·Liczba sprawców przemocy domowej ogółem wynosi: 55;

·w tym mężczyzn 54;

·w tym kobiety 1;

·w tym nieletni 0;

·Liczba sprawców przemocy domowej po wpływem alkoholu wynosi 43;

·Do policyjnych pomieszczeń dla osób zatrzymanych do wytrzeźwienia

przewieziono 18.

W każdej gminie powiatu łosickiego funkcjonują zespoły interdyscyplinarne, których kierownikami 
zostali Kierownicy Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej. W skład grup roboczych wchodzą dzielnicowi 
odpowiedzialni za poszczególne gminy. Koordynatorem procedury „Niebieskiej Karty” w każdej gminie 
z ramienia Komendy Powiatowej Policji w Łosicach jest Kierownik Rewiru Dzielnicowych.

Cyberprzestępczość

Na terenie działania KPP w Łosicach w 2017 roku stwierdzono 31 przestępstw 286§1KK, 
art.278§2KK-1, art. 190a§1KK - 1. w trakcie organizowanych pogadanek zwracano uwagę na 
cyberprzestępczość oraz informowano młodzież o konsekwencjach prawnych za popełnione czyny.

Handel ludźmi

KPP w Łosicach realizuje zadania określone w Krajowym Planie Działań Przeciwko Handlowi Ludźmi 
na lata 2016 - 2018 poprzez:

·Wymianę informacji i współpracę z instytucjami i organizacjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie 
handlowi ludźmi;

·Kampanie informacyjne za pomocą lokalnych mediów, dotyczących handlu ludźmi do pracy przymusowej 
skierowanych osób udających się w poszukiwaniu pracy do UE;

·Monitorowanie stron internetowych pod kątem oferowania do sprzedaży, kupna organów ludzkich;

·Zadania policjantów WK, RDZ, OPI w kierunku zintensyfikowania działań mających na celu ujawnienie 
osób żebrzących;
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·Podejmowanie czynności mających na celu gromadzenie informacji mogących przyczynić się do lepszego 
rozpoznania środowisk przestępczych zajmujących się procederem handlu ludźmi;

·Nawiązywanie współpracy z placówkami medycznymi pod kątem informowania tut. KPP w przypadku 
ewentualnych pacjentów zgłaszających się z przeszczepionymi organami, u których sposób pobrania budzi 
wątpliwości.

W dniu 29 czerwca 2017 r. na terenie działania KPP w Łosicach realizowano działania pod 
kryptonimem „THB Actionon Sexual EXPLOITATION”, mające na celu zwalczanie handlu ludźmi w celu 
wykorzystywania seksualnego, w tym dzieci. Działania te w założeniach polegały na sprawdzeniu miejsc, 
takich jak agencje towarzyskie, kluby nocne oraz miejsca przydrożnej prostytucji. Łącznie sprawdzono:

·Osób  7;

·Ośrodków wypoczynkowych 7;

·Stacji benzynowych 8;

·Parkingów 8;

·Dworców PKS/PKP 4;

·Kompleksy leśne 2;

·Miejsca przebywania obcokrajowców 1.

Bezdomność i żebractwo

Na terenie działania KPP w Łosicach nie zaobserwowano zjawisk żebractwa osób pełnoletnich 

i małoletnich. W KPP w Łosicach prowadzona jest teczka zagadnieniowa nr RTJ 228/17 pn. patologie 
społeczne: bezdomność, żebractwo, prostytucja i inne patologie. W teczce są gromadzone wszelkie 
informacje z omawianego zagadnienia. Zjawisko bezdomności przez cały rok 2017 było na bieżąco 
monitorowane i diagnozowane, szczególnie przez dzielnicowych w ramach służby obchodowej. Dzielnicowi 
nawiązali współpracę z Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
oraz innymi instytucjami.

Bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej w tym bezpieczeństwo w środkach komunikacji publicznej, 
graffiti

W celu poprawy poczucia bezpieczeństwa mieszkańców powiatu łosickiego funkcjonariusze Policji 
w systemie miesięcznym analizowali zaistniałe przestępstwa, wykroczenia i na podstawie wniosków 
z analizy dyslokowano służby w miejsca zagrożone. W ramach kampanii „Stop włamaniom”, „Stop 
kradzieżom samochodów”, dzielnicowi prowadzili spotkania w urzędach pocztowych, GOPS, Urzędy 
Gminy, Szkoły, stacje paliw, sklepy, firmy, z mieszkańcami wsi, gdzie edukowali mieszkańców powiatu 
łosickiego o skutecznym zabezpieczaniu własnego mienia oraz prowadzili rozpoznanie posesyjne pod kątem 
ujawnienia nielegalnych warsztatów samochodowych. W 2017 roku przeprowadzono 21 spotkań z osobami 
duchownymi, na których omawiano następujące tematy: bezpieczeństwo parafii, ograniczenie przestępczości 
na szkodę osób duchownych, zagrożenie związane z organizacją ceremonii kościelnych, zabezpieczenie dóbr 
kultur pozostających na wyposażeniu parafii, bezpieczeństwo przetwarzania danych osobowych, bezpieczne 
korzystanie ze środków komunikacji elektronicznej i internetu, aktywizacja społeczności lokalnych do 
działań profilaktycznych na rzecz poprawy bezpieczeństwa, bezpieczeństwo seniorów, uzależnienia, 
bezpieczeństwo w ruchu drogowym, pomoc w rodzinie, Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, 
bezpieczna kolęda. 

Ponadto współpracujemy z Placówką Straży Granicznej w Janowie Podlaskim. Zakres współpracy 
oparty jest na podpisanym w latach wcześniejszych porozumieniu, ukierunkowanym przede wszystkim na:

·Zwalczanie i zapobieganie przestępczości, a zwłaszcza rozpoznawanie zagrożeń terrorystycznych;

·Ochronę granicy państwowej;

·Ochronę prewencyjną szczególnie w miejscach publicznych, środkach komunikacji publicznej, w ruchu 
drogowym;

·Wymiany doświadczeń uzyskiwanych w zakresie wykonywania zadań i czynności służbowych.
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W 2017 r. Komenda Powiatowa Policji w Łosicach wspólnie z placówką Straży Granicznej

w Janowie Podlaskim woj. lubelskie uczestniczyła w realizacji przedsięwzięć na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa obywateli podczas zabezpieczenia „Festynu Nadbużańskiego” w miejscowości Serpelice, 
gdzie przeprowadzono 1 służbę wspólnie z funkcjonariuszami Straży Granicznej z Janowa Podlaskiego.

Bezpieczeństwo osób starszych

W ramach programu „Mazowiecka Akademia Seniora” w 2017 roku w ramach realizowanej kampanii 
dzielnicowi przeprowadzili 97 spotkań w tym 21 z duchownymi. W trakcie spotkań promowano krajową 
Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa, przestrzegano przed oszustami metodą na wnuczka, policjanta. Spotkania 
odbywały się w urzędach, bankach, sklepach jak tez świetlicach wiejskich.

Bezpieczeństwo imprez masowych

W 2017 r. ma terenie działania KPP w Łosicach odbyły się 3 imprezy masowe w rozumieniu Ustawy 
z dnia 22 sierpnia 1997 r. o bezpieczeństwie imprez masowych. W trakcie tych imprez nie ujawniono 
masowych naruszeń prawa.

Bezpieczny wypoczynek

W ramach bezpiecznego wypoczynku KPP w Łosicach realizowała dwa programy prewencyjne:

Bezpieczne Ferie 2017: w okresie poprzedzającym ferie zimowe dokonano rozpoznania planowych - 
zorganizowanych form wypoczynku oraz miejsc zagrożonych, które mogą być wykorzystywane jako tzw. 
„dzikie lodowisko”. Nawiązano kontakt z pracownikiem PSSE w Łosicach oraz PSP w Łosicach dotyczącej 
wspólnej realizacji zadań na rzecz bezpieczeństwa dzieci podczas wypoczynku. Informacje 
o przeprowadzonych działaniach przez KPP w Łosicach. Z uwagi na powyższe przeprowadzono pogadanki 
z dziećmi na temat bezpieczeństwa w czasie ferii zimowych w Zespole Szkół w Starej Kornicy, gdzie 
uczestniczyło 158 uczniów. W trakcie ferii zimowych policjanci tut. KPP przeprowadzili w Kawiarence 
Parafialnej w Łosicach pogawędkę z dziećmi na temat bezpieczeństwa w czasie ferii zimowych, w której 
uczestniczyło 50 osób. W dniu 15.02.2017 r. w KPP w Łosicach odbyło się spotkanie z 40 osobową grupą 
dzieci klas 0 - 5 szkoły Podstawowej w Platerowe, podczas, którego uczestnicy zapoznali się z ważniejszymi 
pomieszczeniami Komendy, obejrzeli mundury oraz wyposażenie do służby policjantów z poszczególnych 
komórek. Przeprowadzono łącznie 11 spotkań. Podczas prowadzonych spotkań środowiskowych dzielnicowi 
apelowali o udostępnienie świetlic dla dzieci i młodzieży w celu możliwości spędzenia wolnego czasu.

Prowadzono działania kontrolne polegające na kontroli miejsc grupowania się dzieci i młodzieży tj. 
parki, skwer, rejon zalewu od ul. Narutowicza w Łosicach, dworce PKS, PKP - Platerów, PKP - Niemojki 
oraz teren wokół sztucznego lodowiska przy Zespole Szkół nr 1 w Łosicach. Łącznie wylegitymowano 
6 osób nieletnich.

Bezpieczne wakacje 2017 – „Kręci mnie bezpieczeństwo” 

W związku z rozpoczęciem sezonu turystycznego KPP w Łosicach skierowała pismo do Burmistrza 
Miasta i Gminy w Łosicach oraz Wójtów Gminy Sarnaki, Platerów, Stara Kornica, Olszanka, Huszlew 
z apelem o oznakowanie miejsc, w których kąpiel jest zabroniona. W ramach akcji prowadzone były 
działania z Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ze szczególnym 
zwróceniem uwagi na sprzedaż alkoholu osobom nieletnim. W przypadku wątpliwości w kwestii wieku 
klienta, poproszono o okazanie dokumentu tożsamości. Łącznie przeprowadzono 938 kontroli miejsc 
sprzedaży i podawania alkoholu. Pogadanki dla dzieci i młodzieży odbyły się we wszystkich szkołach 
powiatu łosickiego. KPP w Łosicach pozyskała od gminnej komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Platerowie dofinansowanie na zakup kamizelek i zawieszek odblaskowych. W dniu 
22 czerwca 2017 r. uczniom Szkoły Podstawowej w Lipnie - 47 uczniów oraz Ruskowie - 53 uczniów 
wręczano odblaski. Łącznie 100 kamizelek i zawieszek odblaskowych. W okresie wakacyjnym 
przeprowadzono 6 służb z pracownikami PSSE w Łosicach, gdzie skontrolowano łącznie 8 zgłoszonych 
miejsc letniego wypoczynku, czyli ośrodki wypoczynkowe pod kątem bezpieczeństwa w czasie wakacji,  
w tym 1 przeprowadzono wspólnie z funkcjonariuszem Nadleśnictwa w Sarnakach. W czasie spotkań 
z uczestnikami kolonii były wygłoszone prelekcje na temat „Cyberprzemocy” oraz wyświetlany film pt. 
„Narkotyki dopalacze”. W miesiącach lipiec - sierpień przeprowadzone zostały kolejne spotkania 
poświęcone ww. działaniom przez policjantów Rewiru Dzielnicowych w Łosicach. Ogółem zrealizowano 
64 spotkania z przedstawicielami społeczeństwa w tym 18 z przedstawicielami samorządu lokalnego.
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W ostatnią niedzielę wakacji w Serpelicach odbył się „Turniej Gier Planszowych - Mali Ratownicy”, 
w którym udział wzięli policjanci KPP w Łosicach. Projekt był realizowany przez grupę Nieformalną 
„Razem Wygramy”, która ma na celu propagowanie ciekawego i bezpiecznego spędzania czasu podczas gier 
planszowych. W spotkaniu wzięły udział zarówno dzieci, jak też osoby starsze z pow. łosickiego łącznie 
około 60 osób. W dniach 24 - 28 sierpnia 2017 r. policjanci KPP w Łosicach zabezpieczali uroczystości 
związane z otwarciem spotkania Golgota Młodych odbywających się w Klasztorze Braci Mniejszych 
Kapucynów w Serpelicach. W spotkaniu uczestniczyła młodzież licealna i studencka około 900 osób.

W ramach współpracy z innymi służbami na terenie powiatu łosickiego przeprowadzono 1 służbę 
z funkcjonariuszami Straży Granicznej z Janowa Podlaskiego podczas zabezpieczania „Festynu 
Nadbużańskiego” w Serpelicach. Przeprowadzono 6 służb z pracownikami PSSE w Łosicach, gdzie poddano 
kontroli 8 miejsc letniego wypoczynku pod kątem bezpieczeństwa osób wypoczywających. Na terenie 
powiatu łosickiego przeprowadzono 8 służb wspólnie z funkcjonariuszami Straży Miejskiej  w Łosicach.

Ofiary przemocy

W okresie 25 listopada - 10 grudnia 2017 r. KPP w Łosicach włączyła się w kampanię społeczną pn. 
„16 dni Przeciwko Pomocy ze względu na płeć”. Kampania organizowana jest na szczeblu 
międzynarodowym. W ramach akcji zorganizowano punkty konsultacyjne w GOPS, MGOPS, PCPR i KPP 
w Łosicach gdzie przekazano bezpłatny nr telefonu, pod, którym można uzyskać pomoc i poradę prawną. 
W trakcie prowadzonej akcji udzielono osobiście 20 porad prawnych i 14 telefonicznych, odwiedzono 
34 rodziny, wykonano 128 czynności do prowadzonych procedur NK, skierowano 2 wnioski do Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przyjęto 2 zawiadomienia o znęcaniu nad rodziną, sporządzono 
6 NK, przeprowadzono 8 interwencji domowych oraz zorganizowano 31 spotkań środowiskowych.

W dniach 23 maja 2017 r. i 26 października 2017 r. odbyły się debaty społeczne (gminne i powiatowe) 
pod hasłem „Porozmawiajmy o Bezpieczeństwie - Możesz Mieć Wpływ” zorganizowane przez KPP 
w Łosicach, Wójta Gminy Platerów oraz Starostę Powiatu Łosickiego. Na podstawie problemów i wniosków 
zgłaszanych podczas debaty przyjęto do realizacji następujące wnioski:

·Zwiększenie liczby patroli policji na terenie gminy Platerów ze szczególnym uwzględnieniem podczas 
dyslokacji rejonów szkół podstawowych w Ruskowie i Lipnie;

·Dyslokowanie na trasie DK-19 w rejonie Zespołu Szkól w Platerowie patrolu RD w godzinach 
dojazdu/dojścia i wyjścia uczniów ze szkoły;

·Nawiązanie partnerstwa z Gminnym Ośrodkiem Kultury na rzecz tworzenia i prowadzenia programów 
profilaktycznych;

·Rozbudowa systemu monitoringu na terenie miasta Łosice.

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

Na terenie powiatu łosickiego występują niżej wymienione drogi:

·38 km drogi krajowej;

·41 km dróg wojewódzkich;

·369 km dróg powiatowych w tym 13 km na terenie miasta Łosice oraz drogi gminne.

Analizując stan bezpieczeństwa i porządku na drogach powiatu łosickiego należy stwierdzić, że w 2017 
roku zaistniało ogółem 326 zdarzeń drogowych tj. 30 wypadków drogowych z ofiarami w ludziach, 
w których 6 osób zginęło i 29 osób doznało obrażeń ciała. Do KPP w Łosicach zgłoszono 296 kolizji 
drogowych, które spowodowały wyłącznie straty materialne.

Informacja dotycząca bezpieczeństwa pieszych w 2017 roku

W okresie styczeń - grudzień 2017 r. na terenie powiatu łosickiego zaistniało trzynaście zdarzeń 
z udziałem pieszych, sześć wypadków i siedem kolizji drogowych, w trakcie tych zdarzeń trzech pieszych 
zostało rannych i trzech zginęło. W przypadku czterech wypadków doszło do nich na terenie obszaru 
zabudowanego i dwa poza obszarem zabudowanym. W 2017 r. sporządzono siedem wniosków do zarządców 
dróg w sprawie nieprawidłowości w infrastrukturze drogowej mającej wpływ na bezpieczeństwo pieszych 
i trzy wnioski w sprawie zmiany organizacji ruchu i wdrożenia nowych rozwiązań mających wpływ na 
poprawę bezpieczeństwa pieszych.
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Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Łosicach brygadier Sławomir 
ZANIUK przedstawił informację o stanie bezpieczeństwa pożarowego i działaniu Komendy 
Powiatowej PSP w Łosicach i jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej na terenie powiatu łosickiego 
w 2017 r.

Stan bezpieczeństwa przeciwpożarowego na terenie powiatu łosickiego

Główne zagrożenia dla ludności powiatu podzielić można na dwa główne kierunki: zagrożenia pożarowe 
i inne miejscowe zagrożenia.

W latach 2016 i 2017 na terenie powiatu łosickiego ilość zdarzeń, do których wyjeżdżały jednostki PSP 
i OSP wynosiła odpowiednio 635 w 2016 r. i 534 w 2017 r. Najmniej zdarzeń w 2017 r. miało miejsce na 
terenie gmin Huszlew i Olszanka, odpowiednio 37 i 20 zdarzenia. Rok 2016 był jednak wyjątkowy ze 
względu na występujące w naszym powiecie ogniska afrykańskiego pomoru świń. Strażacy aż 224 razy 
uczestniczyli w działaniach ASF.

KP PSP w Łosicach od wielu lat zwraca dużą uwagę na aspekty prewencyjno - szkoleniowe dla 
społeczeństwa. Wzorem lat ubiegłych KP PSP w Łosicach przeprowadziła szkolenia, pogadanki i pokazy na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa ludności w tym kierowane także do dzieci młodzieży, dotyczące różnych 
zagadnień z zakresu szeroko pojętego bezpieczeństwa:

1. Uczestniczyła m.in. w następujących działaniach: „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczne wakacje”, „Czad 
i ogień. Obudź czujność”, „Razem Bezpieczniej”, „Pierwsza pomoc przedmedyczna”, „NIE! Dla wypalania 
traw na Mazowszu”, „OTWP”, konkursy plastyczne. W związku z uczestnictwem w ww. programach 
nawiązywano oraz umacniano współpracę z wieloma instytucjami i służbami. Kierunek ten w miarę 
możliwości będzie utrzymywany w 2018 r;

2. Akcję edukacyjną propagującą ,,Wychowanie dla bezpieczeństwa’’. Która obejmowała różne 
zagadnienia z tematów szeroko pojętego bezpieczeństwa (w okresie ferii zimowych przeprowadzono 7 spotkań, 
pogadanek poszerzających wiedzę w zakresie bezpieczeństwa, w tym podczas zimowego wypoczynku oraz 
udzielania pierwszej pomocy. Przeprowadzono również kampanię informacyjna po nazwa „NIE dla czadu”);

3. W ramach corocznej akcji „Bezpieczne wakacje” przeprowadzono czynności kontrolno - rozpoznawcze 
w miejscach zorganizowanego wypoczynku dzieci i młodzieży. W okresie wakacyjnym przeprowadzono 
13 spotkań szkoleniowych poszerzających wiedze w zakresie bezpieczeństwa w tym podczas letniego 
wypoczynku oraz udzielania pierwszej pomocy. Uczestniczyło w tych akcjach około 900 osób - dzieci, 
młodzieży i dorosłych;

4. Przeprowadzono Powiatowe Eliminacje XXXIX edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej, 
poprzedzone eliminacjami gminnymi, w którym uczestniczyło ok. 300 dzieci w 3 kategoriach wiekowych. 
Podczas eliminacji dzieci i młodzież mogły poszerzyć swoją wiedzę z zakresu profilaktyki przeciwpożarowej 
oraz zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej;

5. KP PSP prowadziła również działania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa uczestnikom imprez 
o charakterze sportowo - kulturalnym.

Pożary

Ocena sytuacji pożarowej

W roku 2017 na terenie Powiatu Łosice powstało 95 pożarów, z czego:

·85 stanowiły pożary małe;

·7 stanowiły pożary średnie;

·3 pożary duże.

W porównaniu do 2016 r. ilość pożarów wzrosła o 106%. W latach ubiegłych pożary duże i bardzo 
duże były rzadkością i trafiały się sporadycznie.
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Jak wynika z tabeli najwięcej pożarów w 2017 roku miało miejsce w następujących grupach obiektów: obiekty 
mieszkalne - 37, uprawy, rolnictwo - 27, inne obiekty - 21.

Zdecydowanie wiodącą rolę mają pożary powstałe na terenach rolniczych, związane były

z pożarami płodów rolnych. Spowodowane jest to głównie tym, iż powiat łosicki jest powiatem typowo 
rolniczym, a rok obecny był rokiem wyjątkowo suchym. Występuje na nim bardzo dużo drobnych i większych 
producentów płodów rolnych.

Dużą grupę pożarów stanowią również „Inne obiekty”. W tej kategorii mieszczą się różnorodne typy obiektów, 
w których miały miejsce pożary. Są to np. pożary: trawy na poboczach dróg, śmietników i innych tego typu 
obiektów.

Reasumując ogólną liczbę pożarów w poszczególnych grupach obiektów wzrosła w stosunku do wartości 
z poprzedniego roku.
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Przypuszczalna przyczyna zdarzenia – pożary
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1 144 43 11 4 3 11 1 9 4 2 39 17
2 79 23 3 1 10 2 3 1 1 2 31 2
3 98 24 12 5 1 10 4 3 2 21 1
4 202 89 6 2 2 5 14 1 6 22 7 25 5
5 91 21 5 2 1 9 1 4 8 3 1 17 6
6 95 12 1 2 8 2 2 27 2 1 25 13

Przypuszczalnie najczęstszą przyczyną pożarów jest nieprawidłowa eksploatacja urządzeń ogrzewczych na paliwo stałe. Niepokojącym jest fakt, że 25 pożarów 
powstało w skutek celowego podpalenia. Na szczęście dotyczą one głównie pożarów związanych z wypalaniem traw. Pozostałe przyczyny zostały przedstawione 
powyżej, jak można zaobserwować ich wartości różnią się nieznacznie i uzależnione są od całkowitej ilości pożarów.
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Poszkodowani w pożarze oraz straty pożarowe

W 2017 r. na terenie Powiatu Łosickiego w wyniku pożarów nie odnotowano osób śmiertelnych, jedna osoba 
została ranna - Strażak. Straty i uratowane mienie podczas działań ratowniczo – gaśniczych przedstawia 
wykres.

Straty (tys. PLN)
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Miejscowe zagrożenia

Ocena statystyczna zdarzeń miejscowych

W 2017 roku na terenie Powiatu Łosickiego odnotowaliśmy 413 miejscowych zagrożeń. Jest to 
o 25,90% mniej niż zdarzeń z roku 2016, w którym było ich 520.

Z tabeli wynika, że najwięcej miejscowych zagrożeń na terenie Powiatu Łosickiego związanych jest 
z usuwaniem skutków wypadków w komunikacji drogowej oraz usuwaniem skutków zdarzeń spowodowanych 
anomaliami pogodowymi.

Poszkodowani w miejscowych zagrożeniach
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W 2017 r. w miejscowych zagrożeniach na terenie Powiatu Łosickiego śmierć poniosło 7 osób (w tym 
jedno dziecko), rannych zostało 66 osób. W trakcie działań ratowniczych strażacy udzielili pomocy medycznej 
32 osobom, 34 osoby przekazano służbie zdrowia.
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porównanie % do 
ubiegłego rokuL.

p Przyczyna
2016 2017

1. 2. 3. 4, 5.

1. Wady urządzeń gazowych (zbiorniki, przewody, 
odbiorniki gazu) 1 1 0

2. Wady urządzeń mechanicznych 2 2 0
3. Nieprawidłowa eksploatacja urządzeń mechanicznych 3 0 -100

4. Nieprawidłowa eksploatacja urządzeń ogrzewczych 
(innych niż elektryczne) 0 0 0

5.
Uszkodzenia sieci instalacji przesyłowych, 

doprowadzających, odprowadzających media komunalne
i technologiczne

6 7 +16,66

6. Wady środków transportu 5 6 +20
7. Nieprawidłowa eksploatacja środków transportu 2 6 +200

8. Niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu środków 
transportu 83 66 -20,48

9. Wady konstrukcji budowlanych 0 0 0

10. Nieprawidłowe zabezpieczenie wykopów, studni, włazów 
itp. 5 0 -100

11. Huragany, silne wiatry, tornada 49 163 +232,35
12. Gwałtowne opady atmosferyczne 4 17 +325
13. Gwałtowne przybory wód, zatory lodowe 3 5 +66

14. Uszkodzenia, zaniedbania w utrzymaniu szlaków 
komunikacyjnych 2 0 -100

15. Nietypowe zachowania się zwierząt, owadów stwarzające 
zagrożenie 52 54 +3,84

16. Nieumyślne działanie człowieka 6 5 -16,66
17. Celowe działanie człowieka 4 3 -25
18. Nieustalone 2 2 0
19. Inne przyczyny 286 57 -80,06

Operacyjne zabezpieczenie powiatu łosickiego

Szkolenie członków OSP odbywa się podczas:

·Kursów organizowanych przez KP PSP;

·Kontroli gotowości operacyjnej;

·Ćwiczeń na obiektach;

·Zawodach sportowo - pożarniczych.

W 2015 r. KP PSP przeprowadziła kursy: „Szkolenie podstawowe strażaka ratownika OSP”, które 
ukończyło 28 druhów. Należy przy tym dodać, że minimalnym wyszkoleniem dopuszczającym udział strażaka 
ratownika OSP w działaniach ratowniczo gaśniczych jest ukończenie Kursu podstawowego dla strażaków - 
ratowników OSP.
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Zestawienie zbiorcze wyszkolenia członków OSP w powiecie w odniesieniu do ustalonego standardu wyszkolenia dla poszczególnej jednostki OSP 
w KSRG

Rodzaj szkolenia Stan minimalny 
(liczba osób)

Stan faktyczny
(liczba osób)

Potrzeby szkoleniowe 
(liczba osób)

Wartość % stanu 
wyszkolenia do stanu 

minimalnego

Lp. 1

Szk. podst. 12 29 0 242%

Szk. dow. Dowódców 2 2 2 (dubl stan D-cy i Nacz) 100%

Szk. dow. Naczelników 2 2 0 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 5 0 167%

Szk. spec. rat. techn. 4 14 0 350%

Szk. kpp 4 12 0 300%

SP ruch 4 0 4 0%

Sarnaki

Szk. LPR 4 15 0 375%
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Szk. podst. 12 18 0 150%

Szk. dow. Dowódców 2 4 0 200%

Szk. dow. Naczelników 2 0 2 0%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 7 0 233%

Szk. spec. rat. techn. 4 13 0 325%

Szk. kpp 4 17 0 425%

SP ruch 4 0 4 0%

Rudka

Szk. LPR 4 11 0 275%

Szk. podst. 12 19 0 158%

Szk. dow. Dowódców 2 3 0 150%

Szk. dow. Naczelników 2 2 0 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 3 0 100%

Szk. spec. rat. techn. 4 11 0 275%

Szk. kpp 4 17 0 425%

SP ruch 4 0 4 0%

Nowa 
Kornica

Szk. LPR 4 8 0 200%

Lp. 4

Stare 
Szpaki Szk. podst. 12 19 0 158%

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 17 – Poz. 3018



Szk. dow. Dowódców 2 2 0 100%

Szk. dow. Naczelników 2 2 (dubl stan. Kom. 
i Nacz.) 0 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 3 0 100%

Szk. spec. rat. techn. 4 13 0 325%

Szk. kpp 4 9 0 225%

SP ruch 4 1 3 25%

Szk. LPR 4 8 0 200%

Lp. 5

Szk. podst. 12 15 0 125%

Szk. dow. Dowódców 2 3 0 150%

Szk. dow. Naczelników 2 2 1 (dubl stan. Kom. i Nacz.) 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 3 0 100%

Szk. spec. rat. techn. 4 11 0 275%

Szk. kpp 4 7 0 175%

SP ruch 4 4 0 100%

Lipno

Szk. LPR 4 9 0 225%

Lp. 6

Szk. podst. 12 22 0 183%
Platerów

Szk. dow. Dowódców 2 2 0 100%
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Szk. dow. Naczelników 2 2 1 (dubl stan. Kom. i Nacz.) 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 0 3 0%

Szk. spec. rat. techn. 4 11 0 275%

Szk. kpp 4 8 0 200%

SP ruch 4 9 0 225%

Szk. LPR 4 13 0 325%

Lp. 7

Szk. podst. 12 13 0 108%

Szk. dow. Dowódców 2 2 0 100%

Szk. dow. Naczelników 2 2 0 100%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 0 3 0%

Szk. spec. rat. techn. 4 5 0 125%

Szk. kpp 4 11 0 275%

SP ruch 4 2 2 50%

Olszanka

Szk. LPR 4 12 0 300%

Lp. 8

Szk. podst. 12 16 0 133%
Huszlew

Szk. dow. Dowódców 2 2 (dubl stan. D-cy i Kom) 0 100%
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Szk. dow. Naczelników 2 1 1 50%

Szk. spec. kierowców-kons. 3 3 0 100%

Szk. spec. rat. techn. 4 6 0 150%

Szk. kpp 4 9 1 225%

SP ruch 4 1 3 25%

Szk. LPR 4 6 0 150%

Lp. 9

Szk. podst. 12 25 0 208%

Szk. dow. Dowódców 2 3 0 150%

Szk. dow. Naczelników 2 2 (dubl stan. Kom i Nacz) 0 100 %

Szk. spec. kierowców-kons. 3 4 0 133%

Szk. spec. rat. techn. 4 16 0 400%

Szk. kpp 4 4 0 100%

SP ruch 4 12 0 300%

Niemojki

Szk. LPR 4 13 0 325%

Lp 10

Szk. podst. 12 25 0 208%

Szk. dow. Dowódców 2 4 0 200%Serpelice

Szk. dow. Naczelników 2 0 2 0%
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Szk. spec. kierowców-kons. 3 3 0 100%

Szk. spec. rat. techn. 4 14 0 350%

Szk. kpp 4 9 0 225%

SP ruch 4 10 0 250%

Szk. LPR 4 7 0 175%
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Inspekcje Gotowości Operacyjnej

W ramach kontroli Ochotniczych Straży Pożarnych 2 - krotnie skontrolowano wszystkie z 10 
włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego jednostki OSP.

Wnioski z kontroli:

1. Wszystkie jednostki uzyskały ocenę pozytywną;

2. Powtarzające się błędy /najczęściej występujące podczas realizowanego ćwiczenia/:

·Wyjazd obsady w ilości ratowników mniejszej niż 4;

·Udział w działaniach ratowników nieposiadających minimalnego wyszkolenia pożarniczego,

·Niewłaściwe stosowanie zasad ratowniczych;

·Nieprawidłowy sposób kierowania działaniami;

·Niewłaściwe stosowanie zasad ratowniczych;

·Nie używanie świateł mijania podczas jazdy samochodem służbowym;

·Braki w ubieraniu się ratowników w ubrania specjalne i hełmy przed przybyciem do zadysponowanego 
zdarzenia;

·Nagminne niestosowanie rękawic ochronnych;

·Braki aktualnej ewidencji ratowników wytypowanych do udziału w działaniach ratowniczych;

·Braki w znajomości zasad prowadzenia korespondencji radiowej;

·Nieprzestrzegania zasad bezpieczeństwa podczas prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych/brak 
zabezpieczenie miejsca zdarzenia, zbyt bliskie ustawianie pojazdów pożarniczych względem miejsca zdarzenia.

Rozliczenie Dotacji z Budżetu Państwa 

W roku 2017 zostały przyznane środki z budżetu państwa dla jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych na wsparcie działań ratowniczo – gaśniczych dwutorowo. Środki zostały wydzielone dla jednostek 
włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego (dotacja KSRG) oraz dla pozostałych jednostek 
niewłączonych do KSRG (dotacja MSWiA). Ten sposób przydzielenia środków ma na celu wsparcie finansowe 
jak największej liczby jednostek. Nie ma możliwości ubiegania się o środki przez jedną jednostkę z dotacji 
KSRG oraz MSWiA jednocześnie. Każda jednostka ubiegająca się o w/w środki musi posiadać indywidualne 
konto bankowe oraz aktualny wpis do Krajowego Rejestru Sądowego. Zgodnie z „Trybem i zasadami 
udzielania dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w 2017 roku” jednostki składały 
zapotrzebowanie zgodnie z zakresem przedmiotowym zaproponowanym przez KG PSP. Komendant 
Powiatowy w porozumieniu z właściwym terytorialnie Zarządem Oddziału Powiatowego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej opracował zestawienie zweryfikowanych potrzeb 
z terenu powiatu i przekazał do właściwego Komendanta Wojewódzkiego PSP. KG PSP dokonuje podziału 
środków na poszczególne województwa, a Komendanci Wojewódzcy dokonują podziału limitu środków na 
terenie województwa.

Wydatki bieżące Wydatki inwestycyjne

Jednostka OSP Dotacja
Środki własne

i uzyskane 
z innych źródeł

Dotacja
Środki własne

i uzyskane 
z innych źródeł

Razem

Meszki 525 0 0 0 525
Łuzki 1 025 0 0 0 1 025

Borsuki 584 533 0 0 1 117
Klepaczew 1 200 533 0 0 1 733
Czuchleby 2 100 290 0 0 2 390

Łosice 2 456 239 0 0 2 695
Rzewuszki 2 196 533 0 0 2 729

Stare Litewniki 2 084 982 0 0 3 066
Nowe Szpaki 4 535 0 0 0 4 535
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Korczówka 4 548 0 0 0 4 548
Dziadkowskie 0 0 3 597 1 703 5 300

Mostów 7 200 0 0 0 7 200
Olszanka 7 570 0 0 0 7 570

Rudka 7 571 0 0 0 7 571
Serpelice 7 571 0 0 0 7 571
Sarnaki 7 571 9 0 0 7 580
Mężenin 7 580 1 0 0 7 581

Lipno 7 571 70 0 0 7 641
Huszlew 4 471 0 3 100 500 8 071

Stare Szpaki 7 571 1 004 0 0 8 575
Platerów 5 476 0 2 095 1 500 9 071

Nowa Kornica 4 131 1 550 3 440 100 9 221
Niemojki 7 571 29 22 456 42 044 72 100

Podział środków finansowych w 2017 roku:

1. KSRG – 98 170,00 zł (w tym wydatki bieżące 67 079,00 zł, wydatki inwestycyjne 31 091,00 zł):

·Inwestycje budowlane (adaptacja i remonty strażnic) 43 450,00 zł;

·Sprzęt uzbrojenia i techniki specjalnej (bieżące) 3 394,00 zł;

·Sprzęt informatyki i łączności   955,00 zł;

·Wyposażenie osobiste i ochronne  19 280,00 zł;

·Sprzęt uzbrojenia i techniki specjalnej (majątkowe)  11 091,00 zł;

·Sprzęt transportowy  20 000,00 zł.
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2. MSWiA – 39 630,00 zł (w tym wydatki bieżące 36 033,00 zł, wydatki inwestycyjne 3 597,00 zł):

·Inwestycje budowlane (adaptacja i remonty strażnic) 11 670,00 zł;

·Sprzęt uzbrojenia i techniki specjalnej (bieżące) 10 063,00 zł;

·Wyposażenie osobiste i ochronne funkcjonariuszy  14 300,00 zł;

·Sprzęt uzbrojenia i techniki specjalnej (majątkowe) 3 597,00 zł.

Wnioski:

Analizując informacje dotyczące zdarzeń wymagających interwencji jednostek ochrony 
przeciwpożarowej, zagrożeń występujących na terenie powiatu oraz analizy parametrów czasowych 
dotyczących podejmowanych działań ratowniczych można uznać, że umiejscowienie Jednostki Ratowniczo - 
Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Łosicach, obecna sieć jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
pozwala na zapewnienie skutecznego zabezpieczenia operacyjnego powiatu pod względem ochrony 
przeciwpożarowej.

Tym niemniej mając na uwadze dążenie do dalszej poprawy stanu bezpieczeństwa w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej celowe jest zrealizowanie następujących przedsięwzięć:

1. Poprawa stanu zaplecza technicznego tutejszej komendy - w zakresie spełnienia wymagań bhp;

2. Włączenie do KSRG jednostki OSP Mostów/Gmina Huszlew/. Z uwagi na fakt, iż, na terenie Gminy 
funkcjonuje jedna jednostka włączona do KSRG oraz przez teren Gminy przebiega droga krajowa nr, 19 na 
której powstaje znaczna ilość zdarzeń w komunikacji drogowej;

3. Systematyczne doposażanie Ochotniczych Straży Pożarnych w nowoczesny sprzęt ratowniczo - gaśniczy 
umożliwiający prowadzenie działań w zakresie ratownictwa technicznego i wodnego na poziomie 
podstawowym, w szczególności zaś:

a) Zestawu rozpieraczy kolumnowych dla OSP Lipno i OSP Platerów;

b) W łódź ratowniczą dla OSP Serpelice;

4. Kontynuowanie procesu doposażania Ochotniczych Straży Pożarnych w sprzęt ochrony indywidualnej 
ratowników;

5. Kontynuowanie procesu doposażania sprzętowego Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej Państwowej Straży 
Pożarnej w Łosicach w celu dostosowania się do stale poszerzającego się zakresu obowiązków w dziedzinie 
ratownictwa; w szczególności dotyczy to możliwości prowadzenia specjalistycznych działań ratowniczych na 
poziomie podstawowym;

6. Kontynuowanie procesu doskonalenia zawodowych strażaków Państwowej Straży Pożarnej w zakresie 
szkoleń specjalistycznych umożliwiających prowadzenie działań ratownictwa specjalistycznego na poziomie 
podstawowym oraz zapewnienie odpowiedniego poziomu;

7. Kontynuowanie szkoleń podstawowych i specjalistycznych członków Ochotniczych Straży Pożarnych 
w celu utrzymania wysokiego poziomu profesjonalizmu i zapewnienia gwarancji skuteczności prowadzenia 
działań ratowniczo-gaśniczych, w tym także w zakresie ratownictwa specjalistycznego - na 2018 r. 
zaplanowano przeprowadzenia szkolenia dowódców OSP oraz ratownictwa na wodach;

8. Podniesienie poziomu dyspozycyjności jednostek OSP poprzez zwiększenie liczby kierowców 
posiadających uprawnienia do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych;

9. Szerokie rozpropagowanie akcji profilaktyczno - uświadamiającej „Zgaś ryzyko” oraz „Czad i ogień. 
Obudź czujność” mającej na celu propagowanie właściwych zachowań w miejscach zamieszkania, 
prowadzących do zmniejszenia liczby pożarów w budynkach mieszkalnych oraz ograniczenia ich skutków 
(poprzez mi.in. propagowanie stosowania w mieszkaniach autonomicznych czujek dymu i tlenku węgla, 
systematyczne kontrolowanie stanu technicznego przewodów kominowych i wentylacyjnych oraz urządzeń 
ogrzewczych;

10. Stałe monitorowanie poziomu zagrożeń występujących na terenie powiatu połączone z bieżącą 
aktualizacją procedur reagowania i planów ratowniczych, a także zasad współpracy z przedstawicielami 
zarządzania kryzysowego.
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Powiatowy Państwowy Inspektor Sanitarny - Dyrektor Powiatowej Stacji – Sanitarno Epidemiologicznej 
w Łosicach Grażyna KASPROWICZ przedłożył informację o realizacji zadań w zakresie bezpieczeństwa 
epidemiologicznego na terenie powiatu łosickiego w 2017 r.

W 2017 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łosicach kontynuował realizację nałożonych zadań 
wynikających z ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Głównym celem prowadzonej działalności było promowanie zdrowego stylu życia, czuwanie nad 
bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz zdrowotnym wody, zapobieganie powstawaniu chorób zakaźnych 
i zawodowych. Realizacja tego celu polegała na inicjowaniu, organizowaniu, koordynowaniu i nadzorowaniu 
działalności w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki chorób oraz nadzoru nad warunkami nauczania, 
wychowania opieki i wypoczynku dzieci i młodzieży oraz sprawowaniu bieżącego i zapobiegawczego nadzoru 
m.in. nad warunkami higieny środowiska, higieny pracy w zakładach pracy, higieny procesów nauczania 
i wychowania, warunkami zdrowotnymi żywności i żywienia oraz warunkami higieniczno-sanitarnymi 
w zakładach udzielających świadczeń zdrowotnych.

Pracownicy inspekcji w 2017 roku w ramach nadzoru sanitarnego nad podległymi obiektami 
przeprowadzili 780 kontroli, w tym w ramach działalności Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia 
przeprowadzono 30 wizytacji.  Wydali 73 decyzje merytoryczne, 221 płatnicze, 13 postanowień. Nałożono 
28 mandatów karnych na kwotę 5 300 zł.  Nie były kierowane wnioski do Sądu Grodzkiego. Nie były również 
wydawane postanowienia o nałożeniu grzywny i tytuły wykonawcze. Ogółem do badań laboratoryjnych 
w ramach nadzoru pobrano 224 próby (147 żywności i 77 wody). Działania edukacyjne skierowano do 19 046 
odbiorców.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łosicach sprawując nadzoru nad bezpieczeństwem imprez 
masowych wydał 7 pozytywnych opinii sanitarnych oraz 5 zatwierdzających programy gospodarki odpadami 
w gminach.

Prowadzano systematyczne kontrole, nad jakością wody oraz nad obiektami służącymi do zaopatrzenia 
ludności w wodę. Nadzorem objęto 15 wodociągów na wsi i 1 w mieście. Ogółem  w 2017 r. do badań 
laboratoryjnych pobrano 200 prób wody, w tym 77 z nadzoru oraz 123 w ramach zleceń.

Analiza, jakości mikrobiologicznej i fizykochemicznej badanych wód potwierdza, że nie stanowią one 
zagrożenia dla zdrowia ludzi, a przekroczenia parametrów, które mogłyby zagrażać zdrowiu osób 
spożywających tę wodę oraz pogorszyć jej ocenę organoleptyczną są sporadyczne i niewielkie.

Na przestrzeni ostatnich lat nadzoru nad obiektami użyteczności publicznej, wyniki jednoznacznie wskazują na 
poprawę stanu technicznego i sanitarnego nadzorowanych obiektów oraz poziomu świadczonych usług. 
Obserwowana poprawa jest wprost proporcjonalna do rozwoju sektora prywatnego.  Wiele podmiotów 
gospodarczych w swojej działalności dąży do poprawy funkcjonalności pomieszczeń, zmiany wystroju wnętrz, 
wyposaża swoje obiekty w nowoczesne, dobrej, jakości materiały, sprzęty i urządzenia, co idzie w parze 
z wymaganiami technicznymi i sanitarnymi określonymi w obowiązujących aktach prawnych. Jednak od 
stycznia 2012 r. z powodu braku aktu prawnego dotyczącego wymagań sanitarno-higienicznych i sanitarno - 
technicznych dla zakładów fryzjerskich i kosmetycznych, tatuażu i odnowy biologicznej znacznie utrudniona 
jest kontrola  ww. obiektów.

Sytuacja w dostępności do toalet publicznych o dobrym stanie sanitarno - technicznym jest nadal 
niezadowalająca zwłaszcza na terenach rekreacyjnych przy plażach, gdzie znajdują się stare, wolnostojące 
ustępy.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny widzi potrzebę, aby właściciele terenów nadbużańskich podjęli 
działania zmierzające do zorganizowania przynajmniej jednego miejsca wykorzystywanego do kąpieli, bądź 
kąpieliska w miejscowościach wczasowych nad rzeką Bug oraz miejsc do uprawiania sportów wodnych 
wyposażonych w odpowiednie zaplecze.

W roku 2017 na terenie powiatu łosickiego funkcjonowało 57 placówek oświatowo -wychowawczych (w tym 
24 turnusy wypoczynku zimowego i letniego). Przeprowadzono 83 kontrole sanitarne, obejmując bieżącym 
nadzorem 100% placówek będących w ewidencji.

W wyniku bieżących kontroli stwierdzono, że stan sanitarno - techniczny obiektów nauczania i wychowania 
ulega systematycznej poprawie poprzez prowadzone kompleksowe remonty (odnawiane są sale lekcyjne, 
świetlice, szatnie, remontowane pomieszczenia sanitarne, stosownie do posiadanych funduszy zakupywane są 
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nowe meble i pomoce szkolne). Placówki zapewniają właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej, tzn. 
dostęp do ciepłej wody, zaopatrzenie w odpowiednie urządzenia sanitarne i środki higieniczne oraz właściwy 
stan sanitarno - techniczny pomieszczeń i urządzeń.

Na szczegółową ocenę warunków pobytu i nauki w placówkach nauczania i wychowania pozwoliły badania 
środowiska szkolnego. Oceniano, czy meble edukacyjne są właściwie dobrane do wysokości ciała 
przedszkolaka/ucznia, posiadają certyfikaty zgodności oraz czy są odpowiednio oznakowane i prawidłowo 
zestawione, gdyż ma to wpływ na zachowanie prawidłowej postawy ciała.

W tym celu wykonano 1391 ocen stanowisk pracy, z czego w 47 wystąpiły nieprawidłowości. Dokonano 
również higienicznej oceny rozkładu zajęć lekcyjnych sprawdzając, czy zajęcia rozpoczynają się o stałej porze 
oraz czy liczba godzin lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia jest nie większa od 1 godziny – 
nieprawidłowości nie stwierdzono.

W ramach sprawowanego nadzoru sanitarnego nad placówkami oświatowymi oceniono również pracownie 
komputerowe, w których nie stwierdzono nieprawidłowości. Systematycznie wymieniany jest stary sprzęt 
komputerowy na sprzęt nowszej generacji.

W 2017 r. prowadzono ocenę realizacji wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji 
i mieszanin chemicznych w szkołach. Na terenie powiatu nie ma typowych pracowni chemicznych, a jedynie 
klasopracownie chemiczne. Z uzyskanych informacji od nauczycieli bądź dyrektorów szkół wynika, że 
utworzenie i prowadzenie pracowni chemicznej wymaga dużych środków finansowych.

Monitorowano również bieżący nadzór sanitarny nad placówkami sezonowego wypoczynku Akcji Letniej 
i Zimowej na podstawie zgłoszeń zarejestrowanych w bazie MEN, których w 2017 r. na nadzorowanym terenie 
odnotowano ogółem 24 turnusy (2 turnusy zimowego wypoczynku i 22 letniego wypoczynku) – 
przeprowadzono 24 kontrole. Organizowano wspólne akcje z KP Policji w Łosicach. Łącznie z wypoczynków 
skorzystało 920 osób. W trakcie wypoczynków nie zgłoszono żadnych skarg, nie było interwencji. 
Organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży zapewnili uczestnikom bezpieczne i higieniczne warunki 
pobytu. Zarówno w trakcie ferii zimowych, jak i wakacji nie stwierdzono przypadków organizowania tzw. 
dzikiego wypoczynku na terenie powiatu łosickiego.

W trakcie kontroli prowadzono działalność edukacyjno - szkoleniową i oświatową.  W 2017 roku w ramach 
prowadzonych akcji działalnością objęto 1 379 uczestników (Bezpieczne Wakacje - 1017, Bezpieczne Ferie - 
362).

W ramach edukacji realizowano tematykę prozdrowotną w formie narad, pogadanek, quizów wiedzy, 
konkursów w następujących tematach: higiena osobista, zasady zachowania podczas upału, profilaktyka zatruć 
pokarmowych, profilaktyka chorób odzwierzęcych i odkleszczowych, profilaktyka wszawicy, profilaktyka 
uzależnień (alkohol, tytoń, dopalacze), profilaktyka HIV/AIDS, bezpieczne grzybobranie.

W ramach polsko - szwajcarskiej współpracy realizowano profilaktyczny program przeciwdziałania 
uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych. W ramach programu podejmowano 
działania w zakresie zwiększenia świadomości nt. szkodliwości zażywania środków zastępczych „dopalaczy” - 
objęto nimi 3 635 odbiorców.

W 2017 r. zarejestrowano 566 przypadków podejrzeń i zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia (o 
112 mniej w stosunku do roku 2016). Odnotowano 14 622 przypadków podejrzeń zachorowań i zachorowań na 
grypę i oraz zakażenia grypopodobne (spadek o 739 w stosunku do roku 2016).

W 2017 r. w powiecie wystąpiło 1 zachorowanie na inwazyjną chorobę meningokokową. Zastosowano 
chemioprofilaktykę u osób ze styczności z chorym na inwazyjną chorobę meningokokową ICHM.

Zarejestrowano 6 zachorowań na gruźlicę, w tym 2 zachorowania na gruźlice prątkującą. Ponadto wystąpiło 
8 pojedynczych przypadków zatruć pokarmowych bakteryjnych wywołanych przez pałeczki Salmonella. 
Odnotowano również 95 zachorowań na boreliozę oraz 1 zachorowanie na kleszczowe zapalenie mózgu.

Działalnością edukacyjną w zakresie profilaktyki grypy objęto ok. 850 osób. W tym temacie rozpropagowano 
ulotki i plakaty w placówkach służby zdrowia oraz przedszkolach.

Nie wystąpiły ogniska zbiorowych zatruć pokarmowych i zakażeń zakładowych. Nie zgłaszano również 
szczególnie niebezpiecznych chorób zakaźnych.
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W ramach profilaktyki zatruć pokarmowych prowadzono dystrybucję ulotek na przedmiotowy temat 
podczas „Bezpiecznych Wakacji”.

W ramach nadzoru nad obowiązkowymi szczepieniami ochronnymi kierowano wezwania do rodziców 
uchylających się od obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci, z groźbą skierowania sprawy na drogę 
egzekucji administracyjnej. W sumie odnotowano 79 osoby uchylające się.

Przeprowadzono 440 kontroli obiektów pod kątem przestrzegania ustawy tytoniowej.

Pracownicy Sekcji Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku na bieżąco nadzorowali stan sanitarny 
obiektów żywieniowo-żywnościowych oraz jakość wprowadzanej do obrotu żywności. W ramach nadzoru 
przeprowadzili łącznie 233 kontrole sanitarne w obiektach żywieniowo-żywnościowych.  Za naruszenie 
przepisów w zakresie bezpieczeństwa żywności nałożono 28 mandatów na kwotę 5 300 zł. Do badań 
laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobrano 147 próbek żywności, 
wszystkie prawidłowe.

Przeprowadzono 77 granicznych kontroli sanitarnych, ocenie poddano 186 partii żywności.

Wzmożone działania kontrolne nad obiektami stacjonarnymi branży spożywczej w latach poprzednich 
przyczyniły się do poprawy stanu sanitarno - technicznego w 2017 r. w podległych nadzorowi obiektach.  
Porównując uzyskane dane można stwierdzić, że stan sanitarny tych obiektów jest stabilny. Najwięcej 
nieprawidłowości podobnie jak w roku 2016 stwierdzono w obiektach obrotu żywnością, w tym w obiektach 
ruchomych.

Na poprawę warunków sanitarnych ma również wpływ większa świadomość znacznej części przedsiębiorców 
zajmujących się produkcją, przechowywaniem i dystrybucją żywności. W niektórych zakładach przedsiębiorcy 
zmienili podejście do prowadzonych remontów i nie ograniczają się jedynie do odnawiania pomieszczeń 
i sprzętu, lecz podnoszą standardy zakładów poprzez przeprowadzenie modernizacji, wymianę sprzętu 
i urządzeń lub budowę nowych zakładów. Najbardziej rozwijającymi się zakładami są obiekty produkujące, 
skupujące i konfekcjonujące pieczarki uprawne. Powstają nowoczesne magazyny chłodnicze, pieczarkarnie 
oraz przechowalnie owoców i warzyw wyposażone w nowoczesny sprzęt i urządzenia. Sukcesywnie wzrasta 
liczba obiektów posiadających wdrożony system HACCP.

Obok obiektów spełniających wymagania techniczne, na terenie naszego powiatu występują zakłady 
wymagające modernizacji. Znaczna liczba obiektów mieści się w starym budownictwie (bloki żywienia 
w szkołach i przedszkolach). Taka lokalizacja w wielu przypadkach ogranicza możliwości przebudowy lub 
modernizacji i dostosowania ich do obowiązujących przepisów.

W zakresie Higieny Pracy przeprowadzono 71 kontroli w nadzorowanych zakładach pracy. W 8 zakładach 
stwierdzono przekroczenia NDN hałasu i wibracji. Ogółem w przekroczeniach w 2017 r. pracowało 69 osób, 
w tym w przekroczonym hałasie 65 i wibracji miejscowej 4 osoby. W porównaniu z rokiem 2016 liczba 
pracujących w przekroczeniach hałasu zwiększyła się o 35 osób, natomiast liczba osób pracujących 
w przekroczeniach wibracji pozostała na tym samym poziomie, na co między innymi miały wpływ kontrole 
przeprowadzane przez PIS i wydawane decyzje nakazujące. W 2017 r. zgłoszono 10 podejrzeń chorób 
zawodowych, w tym:

·10 z poz. 26 wykazy chorób zawodowych – choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa – 
borelioza;

·Wydano ogółem 10 decyzji, w tym:

·5 stwierdzających chorobę zawodową;

·5 o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej.

Wszystkie przypadki zachorowań stwierdzono u rolników. W porównaniu z rokiem ubiegłym nastąpił 
wzrost chorób zawodowych.

Na naszym terenie nie stwierdzono wprowadzania do obrotu środków zastępczych tzw. „dopalaczy”. Nie 
stwierdzono również zatruć „dopalaczami. W 2017 r. Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny dokonał 105 uzgodnień 
sanitarnych w tym:

·Wydano 12 opinii, co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko;
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·Wydano 19 opinii o uzgodnieniu warunków realizacji przed wydaniem decyzji o Środowiskowych 
uwarunkowaniach;

·Dokonano 1 uzgodnienie zakresu i stopnia w szczegółowości wymaganych w prognozie oddziaływania na 
środowisko;

·Zaopiniowano 1 projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko;

·Uczestniczono w dopuszczeniu do użytkowania 20 obiektów budowlanych;

·Dokonano 42 uzgodnień dokumentacji projektowej;

·W ramach oceny oddziaływania na środowisko wydano 12 opinii, co do potrzeby przeprowadzenia oceny 
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, a w przypadkach stwierdzenia takiej potrzeby ustalono zakres 
raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko dla 6 przedsięwzięć.

Oceniając stan sanitarny powiatu łosickiego należy stwierdzić poprawę w zakresie sanitarno-technicznym. 
Poprawia się stan sanitarny wsi i miejscowości w zakresie porządkowania gospodarki wodno-ściekowej oraz 
gospodarki odpadami.

W 2017 r. Państwowa Inspekcja Sanitarna w Łosicach sprawując wnikliwy nadzór w pełni zapewniła 
bezpieczeństwo mieszkańcom powiatu łosickiego.

Kierownik Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Łosicach Sylwester 
CHWEDCZUK przedłożył informację o realizacji zadań z zakresu bezpieczeństwa budowlanego na 
terenie powiatu łosickiego za 2017 rok

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Łosicach wykonuje, jako samodzielny organ administracji 
rządowej zespolonej zadania z zakresu nadzoru budowlanego w pierwszej instancji określone 
w art. 83 ust. 1 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 (jednolity tekst ustawy Dz.U. z 2017 r. 
poz. 1332 ze zmianami).

W ramach posiadanych kompetencji i obowiązków zostały podjęte następujące rozstrzygnięcia 
administracyjne:

I. Decyzje administracyjne ogółem 62

w tym:

·Nakaz doprowadzenia obiektów do stanu zgodnego z przepisami 23(art. 51, art. 66 Prawa budowlanego, 
budynki mieszkalne, gospodarcze)

·Pozwolenia na użytkowanie nowych obiektów budowlanych 17 (art. 59 Prawa budowlanego, budynki 
handlowe, usługowe, użyteczności publicznej)

·Umorzenie postępowania, jako bezprzedmiotowe 18 (w wyniku skarg i wniosków wniesionych, jako 
niezasadne lub po usunięciu stanu niezgodnego z prawem)

·Nakaz rozbiórki obiektów  2 (art. 48, art. 49b, art. 67 Prawa budowlanego, samowolnie 
wybudowane/rozbudowane, lub w złym stanie technicznym, budynki mieszkalne, gospodarcze, letniskowe)

·Sprzeciw do użytkowania budynku 2 (braki formalne wniosku)

II. Postanowienia ogółem 19

w tym:

·Nakaz wykonania ekspertyzy technicznej obiektów istniejących 7 (art. 50, art. 81c Prawa budowlanego, 
budynki mieszkalne, gospodarcze)

·Wstrzymanie robót budowlanych i nakaz opracowania dokumentacji 3celem legalizacji prac budowlanych 
(art. 48, art. 49b Prawa budowlanego, budynki mieszkalne, gospodarcze, letniskowe)

·Odmowa zawieszenia postępowania 2

·Grzywny w celu przymuszenia 3 (na podstawie ustawy postępowanie egzekucyjne w administracji) (art. 31, 
art. 61a, art. 219 Kodeksu postępowania administracyjnego)
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·Inne postanowienia 4 (sprostowania oczywistych omyłek, przedłużenie terminów wykonania nakazów, 
uzupełnienia dokumentów)

III. Przeprowadzone kontrole ogółem 121

w tym:

·Na skutek skarg i interwencji 36 (w szczególności zniszczonych obiektów, samowoli budowlanych i prac 
budowlanych niezgodnych z przepisami)

·Z zakresu utrzymania obiektów budowlanych 42 (głównie budynki użyteczności publicznej, szkoły, 
budynki wielorodzinne, szkoły, obiekty rekreacyjno  wypoczynkowe)

·Kontrole obowiązkowe 17 (na wniosek inwestora przed wydaniem decyzji o pozwoleniu na użytkowanie)

·Kontrole realizacji budów 26 (kontrole budów, niezapowiedziane)

W ramach wykonywanych zadań i obowiązków organ nadzoru budowlanego przeprowadza, we 
współpracy z KP PSP w Łosiach, kontrole obiektów budowlanych, które przeznaczone są na letni i zimowy 
wypoczynek dzieci i młodzieży, tzw. „Bezpieczne Ferie” i „Bezpieczne Wakacje”.

W ramach akcji „Bezpieczne Ferie 2017” przeprowadzono 3 kontrole obiektów szkolnych, w których 
odbywały się zajęcia w czasie ferii zimowych.

W okresie przedwakacyjnym w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” Powiatowy Inspektorat Nadzoru 
Budowlanego przeprowadził kontrole 12 placów zabaw i 3 budynków szkół podstawowych znajdujących się 
na terenie powiatu łosickiego oraz 4 ośrodków wypoczynkowych w Serpelicach. W stosunku do 3 placów 
zabaw wydano zalecenia naprawy zużytych elementów mogących spowodować zagrożenie dla zdrowia 
dzieci.

Sukcesywne, coroczne kontrole, prowadzone we współpracy z KP Państwowej Straży Pożarnej 
zaprocentowały tym, że obiekty, w których prowadzony był zorganizowany wypoczynek dzieci i młodzieży 
były dobrze przygotowane do sezonu, nie stwierdzono zagrożeń bezpieczeństwa uczestników, ani braków 
w dokumentacji utrzymania obiektów budowlanych.

PINB w Łosicach przeprowadził też akcję mającą na celu sprawdzenie stanu technicznego budynków 
komunalnych, socjalnych i zamieszkania zbiorowego. Skontrolowano 14 obiektów, znajdujących się na 
terenie powiatu łosickiego. Kontrole te wykazały braki dokumentacji utrzymania obiektów budowlanych, 
wymaganych przez Prawo budowlane, takich jak protokoły z kontroli: ogólnobudowlanych (rocznych 
i pięcioletnich), kominiarskich (w stosunku do przewodów wentylacyjnych i dymowych), elektrycznych, 
piorunochronnych i gazowych. Ponadto stan techniczny tych budynków w znacznej części nie był 
zadowalający. W stosunku do zarządców wydano zalecenia uzupełnienia dokumentacji, a w przypadku 
budynków w złym stanie technicznym wszczęto postępowania administracyjne.

Ponadto przed okresem zimowym, do wszystkich gmin na terenie powiatu, przekazano komunikaty 
skierowane do właścicieli i zarządców obiektów budowlanych o konieczności właściwego utrzymania tych 
obiektów, usuwania śniegu i lodu z dachów i okapów.

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Łosicach pragnie zwrócić uwagę zarządcom  
i właścicielom obiektów takich jak szkoły, przedszkola, place zabaw, budynki socjalne i zamieszkania 
zbiorowego, aby poświęcić większą uwagę i środki na sprawy utrzymania obiektów budowlanych, 
prowadzenie książek obiektów, dokonywanie na bieżąco wymaganych przeglądów oraz napraw. PINB 
w Łosicach ze swojej strony, deklaruje pomoc w założeniu książki obiektu budowlanego, objaśnieniu 
sposobu jej prowadzenia jak też w określeniu, jakie przeglądy wymagane są dla danego obiektu i kto może je 
wykonywać.

Informacje o stanie bezpieczeństwa epifitycznego na obszarze powiatu łosickiego przedłożył 
Kierownik Oddziału Terenowego Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa Jacek 
JASZCZUK.

W 2017 roku Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa realizowała zadania związane 
z nadzorem nad zdrowiem roślin, zapobieganiem zagrożeniom związanym z obrotem i stosowaniem 
środków ochrony roślin oraz nadzorem nad wytwarzaniem, oceną i obrotem materiałem siewnym. Inspekcja 
realizuje zadania na podstawie aktów prawnych:
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·Ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin (Dz. U. z 2017 r., poz. 2138);

·Ustawy z dnia 09 listopada 2012 r. o nasiennictwie (Dz. U. z 2017 r., poz. 633);

·Ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin (Dz. U. z 2017 r., poz. 50 z póź. zm.);

·Akty wykonawczych wymienionych ustaw;

·Rozporządzenia organów Unii Europejskiej.

W ramach działań ustawowych Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Warszawie 
Oddział w Łosicach wykonywał zadania z poszczególnych działów merytorycznych.

I.  Zadania z zakresu nadzoru fitosanitarnego.

1.  Kontrola fitosanitarna roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów oraz środków transportu na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, wydawanie świadectw i zaświadczeń fitosanitarnych – Kontrola 
fitosanitarna roślin, produktów roślinnych i przedmiotów przeznaczonych na eksport, prowadzona jest 
w oparciu o art. 15 ust. 7, art. 17a, art. 18 i art. 18a ustawy z dnia 18 grudnia 2003 roku o ochronie roślin 
(Dz. U. z 2017 r., poz. 2138). Kontrola fitosanitarna roślin, produktów roślinnych i przedmiotów oraz środków 
transportu w celu wydania świadectwa lub zaświadczenia fitosanitarnego to działania mające na celu 
sprawdzenie pod względem wymogów fitosanitarnych przygotowanych towarów przeznaczone do eksportu. 
W 2017 r. wydano 2654 szt. świadectw fitosanitarnych i 12 zaświadczeń fitosanitarnych. Świadectwa 
wydawane były na Białoruś, Mołdawię, Serbię, Kazachstan, Federację Rosyjską, Ukrainę. Wysyłany 
asortyment to pieczarki, jabłka, gruszki, truskawki, kapusta pekińska, kapusta głowiasta, pomidor, papryka, 
ziemniaki, marchew, cebula, seler korzeniowy, seler naciowy, burak ćwikłowy, sałaty, podłoże torfowe, kora, 
susz z owoców, skrzynio palety drewniane. Zaświadczenia fitosanitarne wydawane były do Grecji na pieczarki, 
Węgier i Słowacji na ziemniaki 

2.  Ocena stanu zagrożenia roślin przez organizmy szkodliwe podlegające obowiązkowi zwalczania 
(tzw. kwarantannowe) oraz prowadzenie ewidencji tych organizmów, pobieranie prób roślin, produktów 
roślinnych lub przedmiotów do badań laboratoryjnych - Podstawy unijnego systemu ochrony roślin przed 
organizmami kwarantannowymi zawarte są w przepisach Dyrektywy 2000/29/EC, która określa środki 
ochronne przeciwko wprowadzaniu na obszar Wspólnoty organizmów szkodliwych dla roślin, produktów 
roślinnych lub przedmiotów oraz ich rozprzestrzenianiu się na obszarze Wspólnoty. Zapisy tej dyrektywy 
zostały przeniesione do prawa polskiego w ustawie z 18 grudnia 2003 r.  o ochronie roślin oraz rozporządzeniu 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 21 lutego 2008 r. w sprawie zapobiegania wprowadzaniu 
i rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych (Dz. U. z 2015 r. poz. 1227 z późn. zm.). Kontrolami 
zdrowotności objęto m. in.uprawy roślin (gł. plantacje rozmnożeniowe i szkółkarskie) oraz materiały roślinne 
i przedmioty w przechowalniach, magazynach, punktach sprzedaży hurtowej i detalicznej. W 2017 r. 
przeprowadzono 222 kontroli fitosanitarnych. Prowadzony jest monitoring występowania mątwików 
(Globodera spp.) – pobrano 190 próby – nie wykryto nowych ognisk. Inspekcja prowadzi również monitoring 
występowania Clavibacter michiganenss ssp. sepedonicus, choroby bakteryjnej szczególnie groźnej dla upraw 
ziemniaka – w 2017 roku pobrano 71 prób ziemniaków w kierunku CMS, w tym 24 próby z ziemniaka 
sadzeniaka. Ogółem na terenie powiatu łosickiego pobrano 430 prób do badań laboratoryjnych w kierunku 
występowania organizmów kwarantannowych i szkodliwych z zakresu nadzoru fitosanitarnego. W 2017 r. 
PIORiN brała udział w realizacji programu Survey finansowanego przez Unie Europejską. Program dotyczył 
występowania wybranych agrofagów. Warunkiem uzyskania wsparcia finansowego było przeprowadzenie 
kontroli i badań pod kątem organizmów szkodliwych na roślinach i produktach roślinnych wskazanych 
w programie. Oddział w Łosicach przeprowadził 54 kontrole.

3.  Wydawanie decyzji w sprawie zwalczania organizmów kwarantannowych – na terenie powiatu 
w chwili obecnej znajduje się 38 ognisk występowania bakteriozy pierścieniowej ziemniaka (CMS). W 2017 
roku wydano 7 nowych decyzji administracyjnych dotyczących stwierdzenia bakteriozy pierścieniowej 
ziemniaka. Przeprowadzono również 56 kontroli wykonania decyzji wydanych w latach ubiegłych.
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4.  Rejestracja organizmów szkodliwych niepodlegających obowiązkowi zwalczania (nie 
kwarantannowych) w uprawach ważnych gospodarczo - Rejestracja organizmów szkodliwych to ocena 
występowania na uprawach ważnych gospodarczo chorób i szkodników roślin. W 2017 r. na terenie powiatu 
łosickiego przeprowadzono 50 kontroli na obecność organizmów nie kwarantannowych. Obserwacje dotyczyły 
jabłoni, pszenicy, kukurydzy, ziemniaka i truskawki. Na ich podstawie uruchomiono 18 komunikatów w tym 
8 rolniczych i 10 sadowniczych. Komunikaty zawierają krótki opis agrofaga oraz sposoby i terminy jego 
zwalczania, a także warunki, jakie musi spełnić wykonujący zabieg środkami ochrony roślin oraz odesłanie do 
aktualnego rejestru środków ochrony roślin prowadzonego przez MRiRW. Uruchomione komunikaty można 
znaleźć na stronie internetowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa ( www.piorin .gov.pl) w zakładce 
sygnalizacja. W 2017 roku na 20 plantacjach przeprowadzono monitoring zbóż w ramach realizacji 
porozumienia w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego 
upraw pod kątem patogenów wytwarzających mykotoksyny.

5.  Prowadzenie rejestru przedsiębiorców oraz kontrola zarejestrowanych podmiotów 

i paszportowanie - Urzędowa rejestracja przedsiębiorców i paszportowanie ma na celu identyfikację 
podmiotów, które prowadzą uprawę, wytwarzanie, magazynowanie, pakowanie, sortowanie lub dokonywały 
wprowadzenia lub przemieszczenia na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej roślin, produktów roślinnych lub 
przedmiotów, na które wymagana jest rejestracja, a tym samym umożliwia identyfikację ewentualnych źródeł 
porażenia i zapobieganie rozprzestrzenianiu się organizmów szkodliwych. Każdy zarejestrowany podmiot ma 
określone obowiązki wyraźnie sprecyzowane w art. 14 ust.1 ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin 
(Dz. U. z 2017 r., poz. 2138):

·Podejmowanie działań zapobiegających rozprzestrzenianiu się organizmów szkodliwych;

·Prowadzenie obserwacji występowania organizmów szkodliwych w sposób i terminach uzgodnionych 
z wojewódzkim inspektorem;

·Prowadzenie ewidencji uprawianych, nabywanych, zbywanych roślin, produktów roślinnych i przedmiotów;

·Sporządzania i aktualizowania planu rozmieszczenia poszczególnych upraw, miejsc produkcji lub miejsc 
składowania i przechowywania roślin, produktów roślinnych i przedmiotów oraz paszportów roślin.

W 2017 r. na terenie powiatu zarejestrowanych było 327 przedsiębiorców. Przeprowadzono 
332 kontroli dokumentów. Wystawiono 73 paszporty roślin.

II. Zadania z zakresu nadzoru nad ochroną roślin i techniką.

1. Obrót, konfekcjonowanie środków ochrony roślin

Na terenie powiatu łosickiego zarejestrowanych jest 12 podmiotów prowadzących obrót środkami 
ochrony roślin. W roku 2017 r. przeprowadzono 10 kontroli w sklepach i 2 kontrole na targowisku.

2.  Kontrola stosowania środków ochrony roślin

W ramach sprawowanego przez Inspekcję nadzoru nad prawidłowością stosowania środków ochrony 
roślin przeprowadzono 64 kontrole w gospodarstwach rolnych. Kontrole dotyczyły sprawdzenia czy stosujący 
środki ochrony roślin, jako użytkownicy profesjonalni mają:

·ukończone stosowne szkolenia;

·sprzęt używany do stosowania środków ochrony roślin posiada aktualne badania techniczne potwierdzone 
protokołem z badania lub fakturą zakupu na nowy opryskiwacz;

·wykonywane zabiegi zapisywane są w ewidencji z podaniem przyczyny zastosowania środka ochrony roślin.;

·śor. posiada rejestrację MRiRW, jest zarejestrowany do stosowania w danej uprawi.

·dawki i terminy zastosowane są zgodne z etykietą;

W ramach kontroli pobrano 19 prób płodów rolnych takich jak: jabłka, porzeczka czarna, czereśnie, 
gruszki, brokuł i pieczarki do badania na pozostałości środków ochrony roślin. W pobranych próbach w 3 
przypadku wykryto zastosowanie substancji niezgodnie z etykietą. W pozostałych próbach nie wykryto 
przekroczenia NDP - najwyższy dopuszczalny poziom pozostałości środków ochrony roślin. Nałożono 
5 mandatów karnych na łączną wysokości – 400 zł.
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3.  Szkolenia dla osób zajmujących się obrotem, konfekcjonowaniem oraz stosowaniem środków 
ochrony roślin.

Na terenie powiatu łosickiego nie jest zarejestrowana żadna jednostka upoważniona do prowadzenia 
szkoleń ustawowych. Szkolenia takie organizowane są przez Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
z siedzibą w Warszawie oraz firmę z Lublina – SZKOLTEX Centrum Usług BHP i Kadr Daniel Sochacki, 
Abramowice Prywatne 55 B, 20-388 Lublin. W 2017 r. przeszkolono 283 osób w 11 szkoleniach, z których 
10 było uzupełniających i 1 podstawowe.

4.  Badania opryskiwaczy.

Na terenie powiatu zarejestrowany jest 1 podmiot uprawniony do prowadzenia badań opryskiwaczy. 
W 2017 r. przebadano 233 opryskiwaczy. Ogółem w 2017 r. w powiecie było zarejestrowanych 
992 opryskiwacze, w tym polowych 809 i sadowniczych 183, z aktualnym zaświadczeniem 819 opryskiwaczy, 
w tym polowe 659 i sadownicze 160 szt.

III.  Zadania z zakresu nadzoru nasiennego.

1.  Ocena polowa materiału siewnego i szkółkarskiego

Ocena polowa plantacji nasiennych i materiału szkółkarskiego ma na celu stwierdzenie, czy podczas 
wegetacji roślin istniały warunki właściwe do wyprodukowania materiału siewnego i szkółkarskiego wysokiej, 
jakości oraz czy stan plantacji odpowiadał ustalonym wymaganiom. Na terenie powiatu łosickiego w 2017 r. 
produkcją ziemniaka sadzeniaka zajmowało się Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Soleks”, Wojnów 106, 08-
140 Mordy i Gospodarstwo Rolne Janusz Bartoszuk Nowe Łepki 29, 08-207 Olszanka. Zgłosili oni w sumie 
11 plantacji sadzeniaka do oceny polowej na łącznej powierzchni 15 ha. Produkcją materiału szkółkarskiego 
roślin sadowniczych kategorii kwalifikowany zajmuje się na naszym terenie jeden dostawca, który prowadzi 
sad do pozyskiwania nasion jabłoni odmiany Antonówka o powierzchni 1,50 ha. W powiecie łosickim 
wytwarzany jest również materiał szkółkarski kategorii CAC truskawki o powierzchni 0,20 ha – 1 plantacja. 
Materiał kwalifikowany roślin rolniczych i sadowniczych został zakwalifikowany w ocenie polowej. Materiał 
szkółkarski CAC wytwarza i ocenia sam dostawca, spełniając wymagania w zakresie wytwarzania i jakości 
określone dla tego materiału, pod stałym nadzorem PIORiN.

2.  Wpis podmiotów do ewidencji przedsiębiorców, rolników i dostawców

Zgodnie z art. 84, 86, 87 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie (Dz. U. z 2017 r. poz. 633) 
obrót materiałem siewnym dla profesjonalnych odbiorców może prowadzić przedsiębiorca, rolnik i dostawca, 
który zgłosi zamiar prowadzenia obrotu tym materiałem właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi i zostanie 
wpisany do:

·Ewidencji przedsiębiorców;

·Ewidencji rolników;

·Ewidencji dostawców.

Na terenie powiatu zarejestrowanych jest 13 podmiotów wpisanych do ewidencji przedsiębiorców i 7 
podmiotów wpisanych do ewidencji dostawców, do ewidencji rolników odnotowano 1 zgłoszenia.

3.  Kontrola materiału siewnego

W ramach nadzoru w 2017 roku skontrolowano ogółem 20 podmiotów wytwarzających, prowadzących 
obrót materiałem siewnym roślin rolniczych i warzywnych, materiałem szkółkarskim roślin sadowniczych, 
materiałem rozmnożeniom i na sadzeniowym roślin warzywnych i ozdobnych. Przeprowadzono 27 kontroli, 
podczas których pobrano 48 prób.

4.  Kontrola stosowania materiału siewnego kukurydzy.

Zgodnie z art. 104 ustawy z dnia 9 listopada 2012r. o nasiennictwie (Dz.U. z 2017 r. poz. 633) 
dopuszczony jest do obrotu materiał siewny genetycznie zmodyfikowany. Natomiast Rada Ministrów 
wprowadziła zakaz stosowania materiału siewnego genetycznie zmodyfikowanego - art. 104 ust. 9 ustawy 
o nasiennictwie, 2 stycznia 2013 r. Rada Ministrów wydała rozporządzenia:

·w sprawie zakazu stosowania materiału siewnego ziemniaka odmiany Amflora (Dz. U.z 2013 r., poz. 27);
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·w sprawie zakazu stosowania materiału siewnego odmian kukurydzy MON 810 (Dz.U. z 2014 r. poz. 1085 ze 
zm.).

Powody wprowadzenia zakazu:

·Zagrożenie dla hodowców pszczół i rynku miodu;

·Brak autoryzacji pyłku genetycznie zmodyfikowanej kukurydzy MON 810 zgodnie

z przepisami UE;

·Dodatkowe aspekty bezpieczeństwa.

Kontrole stosowania materiału siewnego kukurydzy przeprowadzano na podstawie Zarządzenia 
Nr 5/2015 Głównego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa z dnia 11.05.2015 r. Kontrole polegały na 
sprawdzeniu dokumentów zakupu materiału siewnego, etykiet urzędowych oraz lustracji uprawy kukurydzy 
w gospodarstwie. W przypadku braku faktury, etykiet, zróżnicowania plantacji kukurydzy – pobierano próby 
w kierunku modyfikacji genetycznej typu MON 810 i wykonywano testy paskowe ELISA. Oddział 
przeprowadził 40 kontroli wyrywkowych w gospodarstwach uprawiających kukurydzę na obecność genu MON 
810. W trakcie kontroli pobrano 7 prób kontrolnych. W wyniku kontroli i pobranych prób nie stwierdzono 
występowania obecności genu MON 810 na naszym terenie. W celu poprawienia bezpieczeństwa powiatu, 
Oddział w Łosicach rozpropagował ulotki na temat chorób i szkodników do Mazowieckiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego i zarejestrowanych przedsiębiorców.

Informacja Powiatowego Lekarz Weterynarii w Łosicach Bogusława KUŚMIERCZYKA o stanie 
epizootycznym na terenie powiatu łosickiego w 2017 r.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Łosicach przesyła „Informację o stanie epizootycznym za rok 2017” 
w celu rozpatrzenia i dokonania oceny stanu bezpieczeństwa powiatu.

W ramach prowadzonych badań monitoringowych, badań kontrolnych i rozpoznawczych pobrano 
i zbadano:

·W kierunku choroby Aujeszky’ego - 5933 sztuk trzody chlewnej w 907 stadach

·W kierunku enzootycznej białaczki bydła – 1453 sztuk bydła w 196 stadach;

·W kierunku brucelozy bydła - 1453 sztuk w 196 stadach;

·W kierunku gruźlicy TBC bydła - 4877 sztuk w 305 stadach;

·W kierunku choroby niebieskiego języka (BTV) u bydła - 28 sztuk w 14 stadach;

·W kierunku choroby niebieskiego języka (BTV) u owiec - 14 sztuk w 3 stadach;

·W kierunku pryszczycy bydła FMD – 10 sztuk w 10 stadach;

·W kierunku choroby pęcherzykowej SVD - 10 sztuk w 10 stadach;

·W kierunku klasycznego pomoru świń u świń CSF - 29 sztuk w 29 stadach;

·W kierunku klasycznego pomoru świń u dzików CSF - 22 dzików;

·W kierunku afrykańskiego pomór świń ASF- zbadano 26409 sztuk trzody chlewnej oraz 543 dzików 
(odstrzelonych, padłych lub też pochodzących z wypadków komunikacyjnych);

·W kierunku IBR/IPV- 13 sztuk bydła w 3 stadach;

·W kierunku gorączki Q - 14 sztuk owiec w 3 stadach;

·W kierunku bruceloza owiec i kóz - 42 zwierzęta w 12 stadach;

·Monitoring występowania wścieklizny u lisów wolno żyjących, które zostały pozyskane na terenie powiatu 
łosickiego - 30 lisów;

·Wykonanie badań w kierunku wykluczenia wścieklizny w 3 podejrzanych zwierząt.

W 2017 roku na terenie powiatu łosickiego zaszczepiono przeciwko wściekliźnie 2682 psów (dane 
przekazane na podstawie informacji przekazanych przez lekarzy weterynarii z terenu powiatu). Obserwowano 
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32 zwierzęta (psy i koty) podejrzane o wystąpienie wścieklizny z powodu kontaktu z człowiekiem. Wszystkie 
obserwacje wykluczyły wścieklizna u obserwowanych zwierząt.

Nadzorem objęto 22 podmioty prowadzące działalność w zakresie obrotu zwierzętami, pośrednictwa 
w tym obrocie lub skupu zwierząt, 1 zakład przetwórstwa mleka, 1 punkt skupu dziczyzny, 1865 gospodarstw 
utrzymujących bydło, 907 (1312 za cały rok) stad trzody chlewnej oraz 47 fermy drobiu (stan na dzień 
31.12.2017 r.).

Stwierdzono 3 ogniska afrykańskiego pomoru świń na terenie gminy Sarnaki i Platerów oraz 
59 przypadków afrykańskiego pomoru świń u dzików.

Stwierdzono zakażenie pałeczkami Salmonella Enteritidis 2 stad kur hodowlanych reprodukcyjnych na 
terenie gminy Olszanka.

Występowanie ognisk jak i kolejnych przypadków afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu łosickiego 
należy uznać zjawisko niepożądane i w sposób dotkliwy wpływające ekonomicznie i społecznie na dużą liczbę 
mieszkańców powiatu łosickiego. Niemniej mimo utrzymywanych restrykcji oraz stałego zagrożenia 
wystąpieniem ognisk ASF w hodowli świń na terenie powiatu łosickiego można stwierdzić, ze na koniec 
2017 sytuacja w tym zakresie jest względnie stabilna. Za główne działania zmierzające do przeciwdziałania 
występowaniu tej groźnej choroby u świń należy uznać dołożenie maksymalnej staranności przez hodowców 
świń w celu zabezpieczania swoich stad przed wniknięciem do nich wirusa ASF, systematyczne i radykalne 
ograniczenia pogłowia dzików oraz bezpieczne unieszkodliwienie zwłok dzików padłych.

Informacja Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Łosicach Leszka BUDREWICZA 
o realizacji zadań w zakresie bezpieczeństwa na drogach powiatowych na terenie powiatu łosickiego za 
2017 r.

Zarząd Dróg Powiatowych w Łosicach posiada w swojej administracji drogi powiatowe na terenie 
sześciu gmin tj. Łosice, Olszanka, Platerów, Huszlew, Sarnaki i Kornica. Ogółem drogi powiatowe to 
369,048 km, z tego 331,930 km to drogi twarde w tym 328,023km o nawierzchni asfaltowej, 2,287 km 
o nawierzchni brukowej, 37,118 km to drogi gruntowe, 1,364 km nawierzchnia to stabilizacja cementem 
i 0,256 km to nawierzchnia z kostki brukowej.

Na wszystkich drogach niezależnie od nawierzchni i znaczenia komunikacyjnego prowadzone są 
roboty inwestycyjne i utrzymaniowe w ramach posiadanych środków finansowych. Corocznie zarządca drogi 
wykonuje remonty cząstkowe nawierzchni w technologii grysów i emulsji asfaltowych.

Likwidowane są zakrzaczenia w pasach drogowych, szczególnie na łukach dróg, tak by zachowana 
była niezbędna widoczność. Sukcesywnie likwidowane są zastoiny wodne, prowadzone roboty inwestycyjne 
i utrzymaniowe powiązane z odtwarzaniem rowów przydrożnych, odwadniających korpusy drogowe.

Bezpieczeństwo ruchu na drogach, a także bezpieczeństwo komunikacyjne mieszkańców powiatu, to 
zimowe utrzymanie dróg powiatowych.

Bieżące utrzymanie dróg w okresie zimowym stanowi odmienny zakres robót niewiążący się 
z robotami pozostałych okresów. Roboty te, to walka z żywiołami atmosferycznymi w celu utrzymania 
ciągłości ruchu drogowego oraz stworzenia jak najkorzystniejszych warunków dla użytkowników dróg 
w ramach posiadanych środków finansowych.

Posiadane w tym zakresie nakłady finansowe i materialne w niczym nie podnoszą wartości dróg, 
a jedynie mają na celu utrzymanie ciągłości ruchu drogowego.

Na potrzeby zimowego utrzymania dróg opracowany został i zatwierdzony przez Zarząd Powiatu 
Łosickiego „Plan zimowego utrzymania dróg powiatowych na sezon zimy 2016/2017 i 2017/2018r.” Obejmuje 
on standaryzację kolejności zimowego utrzymania w zależności od ważności drogi powiatowej, ze 
szczególnym priorytetem ciągów drogowych łączących siedziby gmin z siedzibą powiatu, oraz dojazdy dzieci 
do szkół. W związku z ograniczonymi środkami finansowymi zwalczanie gołoledzi podczas średniej śliskości 
odbywało się punktowo, tzn. na skrzyżowaniach, łukach dróg, miejscach zatrzymywania komunikacji 
publicznej, mostach, wzniesieniach, w pobliżu szkół i innych miejscach niebezpiecznych.

Bezpieczna droga to bezpieczny użytkownik ruchu, czyli pieszy i rowerzysta. Piesi, jako użytkownicy 
ruchu należą do kategorii użytkowników dróg, która narażona jest na tragiczne skutki zdarzeń drogowych. 
Przeciwdziałając temu, Powiat Łosicki w ramach posiadanych środków finansowych budował 
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i przebudowywał chodniki. Oznakowanie dróg powiatowych - pionowe i poziome jest prawidłowe, spełniające 
oczekiwania społeczności lokalnej i przepisów z tym związanych.

Miejsca szczególne niebezpieczne na drogach powiatowych, gdzie cyklicznie występują wypadki, 
kolizje i inne zdarzenia związane z bezpieczeństwem ruchu nie występują. Oznakowanie dróg jak też ich stan 
techniczny monitorowane są na bieżąco, a reakcja na nieprawidłowości podejmowana jest niezwłocznie.

Problemem jest dewastacja oznakowania szczególnie w miejscach festynów, dyskotek i innych imprez 
z alkoholem, po których pełni werwy uczestnicy potrafią zdewastować kilka znaków. Jest to poważne 
zagrożenie bezpieczeństwa ruchu, nie mówiąc o finansach, które przeznaczane jest na odnowę zniszczonego 
oznakowania, a nie podnoszenie standardu istniejącego.

W ramach robót wpływających bezpośrednio na bezpieczeństwo ruchu w 2017 r wykonano.

Lp Zrealizowane zadania Jedn. miary Wykonanie

1 Wykonano remonty nawierzchni dróg o powierzchni. m2 13 095
2 Wykoszono pobocza o łącznej powierzchni. m2 994 319
3 Dokonano podcinki drzew w ilości. szt. 21
4 Wywieziono karpy po wiatrołomach. szt. 11
5 Wycięto krzaki przy drogach na długości. km 15,5
6 Wykonano ścinkę i profilowanie poboczy o powierzchni. m2 3 352,5
7 Wykonano profilowanie dróg gruntowych na długości. km 19,245
8 Wykonano renowację rowów o długości. km 1,574
9 Wyremontowano przepustów zjazdowych w ilości. szt. 10
10 Wykonano remonty chodników o powierzchni. m2 100,2
11 Ustawiono i wymieniono znaki drogowe w ilości. szt. 265

12 Odnowiono przejścia dla pieszych i linii segregacyjnych 
o powierzchni. m2 1 764,88

13 W okresie zimy zadbano o przejezdność dróg – czas pracy sprzętu. godz. 752,5

14 Zaopiniowano projekty czasowej organizacji ruchu na czas 
prowadzenia robót w pasie drogowym. szt. 21

15
Przebudowano drogę Nr 2057W od skrzyżowania z ul. 

Sienkiewicza do skrzyżowania z drogą dojazdową do garaży 
długości.

km 0,201

16 Przebudowano drogi: Nr 2057W ul. M. Zenona i dr. 2056W
ul. 11 listopada w zakresie budowy kanalizacji Etap 1 długości. km 0,440

17 Przebudowano drogę  Nr 2012W od dr. 811 – Chybów – Litewniki 
Stare – Nowa Kornica  długości. km 0,780

18 Przebudowano drogę Nr 2023W Ostromęczyn – Kolonia 
Chłopków długości. km 1,530

19 Przebudowano drogę Nr. 2044W od dr. 698 Niemojki – Łysów – 
Dąbrowa – Korczew na odcinku Zakrze – Niemojki długości. km 3,0666

20 Przebudowano drogę Nr 366W Łysów – Hruszew – Drażniew – 
Laskowice na odcinku Hruszew – gr. powiatu długości. km 0,465

21 Przebudowano drogę Nr 2033W Próchenki – gr. woj.(Łuby) – gr. 
woj. (Krawce) – Mostów – Krzywośnity – Huszlew długości. km 4,090

22 Przebudowano dr. Nr 2008W Górki – Litewniki – Hołowczyce – 
Zabuże na odc. Puczyce - Górki – Hruszniew Kolonia długości. km 3,333

23 Odnowiono nawierzchnię drogi Nr 2008W Górki – Litewniki – 
Zabuże długości. km 4,100

Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Łosicach Grażyna 
PODLIPNIAK-SOBCZYŃSKA przedstawiła informację o realizacji zadań w zakresie ochrony zdrowia 
przez Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łosicach. 
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Część opisowa

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łosicach jest zorganizowanym zakładem, 
świadczącym usługi w zakresie ochrony zdrowia dla ludności powiatu łosickiego i osób przebywających 
gościnnie. Podstawowym miejscem leczenia chorych oraz poszkodowanych w wypadkach i klęskach 
żywiołowych jest szpital, spełniający wysokie wymogi w zakresie usprzętowienia i fachowości personelu.

Biorąc pod uwagę bezpieczeństwo publiczne, należy zwrócić szczególną uwagę na ludzi chorych 
korzystających z usług lecznictwa zamkniętego, specjalistycznego i podstawowej opieki zdrowotnej.

W okresie letnim i wakacyjnym systematycznie uczestniczymy w akcji „Bezpieczne wakacje” i „Ferie 
zimowe” udzielając wszelkiej pomocy medycznej kuracjuszom i osobom wypoczywającym na terenie naszego 
powiatu, w zależności od zaistniałej sytuacji. Zabezpieczamy pod względem medycznym prawie wszystkie 
imprezy kulturalno-rozrywkowe organizowane na terenie powiatu.

Zakład nasz podejmuje ukierunkowane działania związane z edukację medyczną, poradnictwem oraz 
pomocą społeczną w dziedzinie bezpieczeństwa i porządku publicznego, a w szczególności pomocy ludziom 
starszym i samotnym.

Systematycznie prowadzona jest ochrona, mienia szpitalnego i poradni specjalistycznych wyrażona 
poprzez trwałe oznakowania sprzętu medycznego i prowadzenie bieżącej jego ewidencji.  Gabinety 
i pomieszczenia, w których znajduje się specjalistyczny sprzęt medyczny są zabezpieczone przed włamaniami 
i kradzieżą. Wprowadzony został zintegrowany system informatyczny szpitala, wraz z oprogramowaniem 
zabezpieczającymi przed hakerstwem.

Posesja szpitala jest ogrodzona trwałym metalowym ogrodzeniem, wokół którego utworzono miejsca 
parkingowe. W niedalekiej przyszłości będzie zainstalowany monitoring obrazowy stanowisk parkingowych. 
Wykonano trwałe metalowe ogrodzenie, które w pełni zabezpiecza przed osobami postronnymi dostępu do 
kolektorów słonecznych zainstalowanych na terenie posesji szpitala. Budynek szpitala w całości włączony jest 
do stałego 24 godzinnego monitoringu przeciwpożarowego, który skutecznie informuje i wskazuje miejsce 
zarzewia ognia na terenie obiektu. Nadzór nad monitoringiem sprawuje Państwowa Straż Pożarna w Sokołowie 
Podlaskim. Obiekt szpitala wyposażony jest w podręczny sprzęt gaśniczy do gaszenia ognia w zarodku typu 
hydranty, gaśnice  i koce p/pożarowe. Wszystkie wejścia do szpitala są monitorowane a zapisy z kamer 
rejestrowane i zapisywane są na twardym dysku komputera.

Zakład posiada stałą umowę podpisaną z firmą ochroniarską „SOLID” z siedzibą w Siedlcach, która 
prowadzi systematyczną obserwację posesji i skutecznie reaguje w razie zaistniałych niejasnych sytuacji. 
Personel szpitala poddany został okresowemu szkoleniu z zakresu bezpieczeństwa pracy, na którym 
szczegółowo omówione zostały sytuacje związane z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym dotyczącym 
zakładu pracy.

Dyrekcja i kadra techniczna szpitala została przeszkolona z zakresu organizacji systemu ochrony 
przeciwpożarowej i ewakuacji pracowników na wypadek zaistniałego zagrożenia pożarowego w szpitalu. 
Szpital dysponuje 3 ambulansami sanitarnymi wraz z fachową obsługą medyczną, która zapewnia pomoc 
rannym i chorym podczas transportu, oraz w sytuacjach kryzysowych wynikających z zagrożenia życia 
ludzkiego.

W przypadkach wymagających pilnych specjalistycznych transportów chorych i poszkodowanych 
z wypadków, szpital współpracuje z pogotowiem lotniczym w Warszawie. Ponadto do zadań służby zdrowia 
należy zapobieganie systemom kryzysowym nie militarnym, koordynacją działań ochronnych w zakresie 
szczepień i badań profilaktycznych oraz niesienie pomocy podczas nadzwyczajnych zagrożeń życia ludzi.

W 2017 roku na terenie szpitala nie było żadnych zdarzeń dotyczących zagrożenia życia i zdrowia 
spowodowanych przez osoby trzecie.

Wykaz wykonanych czynności w punktach

1. W 2017 roku udzielono pomocy medycznej dla 71 276 osób i dla 8 964 osób udzielono pomocy 
w nagłych wypadkach;

2. Poprawiono usługi medyczne, poprzez wprowadzenie informatyzacji o ewidencji pacjentów;

3. Usprawniono obsługę pacjentów wprowadzając następujące programy komputerowe:
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·KAMSOFT;

·KS – MEDIS;

·KS – SOMED;

·KS – SOLAB;

·KS – FKW;

·KS – ZZL;

·KS – ESM;

·KS - APTEKA;

4. Przeszkolono personel medyczny w zakresie ochrony przeciwpożarowej i zapoznano

z procedurami ewakuacji w przypadku zagrożeń w tym zagrożenia terrorystycznego;

5. Opracowany jest plan ewakuacji szpitala na wypadek pożaru;

6. Przeprowadzono przeglądy sprzętu pożarowego;

7. Poprawa usług medycznych przez wprowadzenie informatyzacji ewidencji pacjentów;

8. Zakup nowej aparatury medycznej i sprzętu jednorazowego użytku na łączną kwotę 1 111 766,89 zł. 
umożliwiającą szybką diagnostykę medyczną;

9. Ogrodzenie wokół baterii słonecznych zabezpiecza przed dewastacją i dostępem osób postronnych;

10. Prowadzony całodobowy monitoring osób wchodzących na teren szpitala i jest prowadzona 
archiwizacji tych danych przez okres 360 dni;

11. Zmonitorowano oddział dziecięcy;

12. Przeprowadzono ćwiczenia p/pożarowe związane z ewakuacją szpitala.

Poza zreferowanymi informacjami Komisja otrzymała pisemne sprawozdania z następujących jednostek 
organizacyjnych powiatu:

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach;

·Powiatowy Urząd Pracy w Łosicach;

·Zespół Szkół Nr 1 w Łosicach;

·Zespół Szkół Nr 2 w Łosicach;

·Zespół Szkół Nr 3 RCKU w Łosicach;

·Zespół Placówek Oświatowo - Wychowawczych w Łosicach;

·Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna;

oraz spółki PKS w Łosicach, który udziałowcami jest Powiat Łosicki, Miasto i Gmina Łosice, gminy powiatu 
łosickiego : Huszlew, Platerów, Sarnaki i Stara Kornica.

Na podstawie przedstawionych informacji Komisja pozytywnie zaopiniowała prace Policji i innych 
powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych powiatu w 2017 r.

Na podstawie problemów i wniosków zgłoszonych podczas prac Komisji oraz z powiatowej debaty 
społecznej z dnia 26 października 2017 r. Komisja przyjęła następujące wnioski, które należy realizować 
w 2018 r. i latach następnych:

1. Rozbudowa systemu monitorującego na terenie miasta Łosice;

2. Współpracować ze służbami, inspekcjami, strażami, jednostkami organizacyjnym powiatu i gmin 
w oparciu o sporządzenie Krajową Mapę Zagrożeni Bezpieczeństwa na terenie powiatu łosickiego;

3. Kontynuacja debat społecznych dotyczących bezpieczeństwa na terenie powiatu, gmin, sołectw, osiedli;
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4. Realizowanie programów zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 
i porządku publicznego „Razem bezpieczniej im. Władysława STASIAKA” na lata 2018 - 2020;

5. Wypracowywanie i prowadzenie stosownej polityki upowszechniania wśród przedstawicieli 
administracji samorządowej, organizacji społecznych oraz społeczności lokalnych, celów i założeń programów 
dotyczących bezpieczeństwa;

6. Współpraca z gminami w realizacji analizy zagrożeń.

 

Starosta Powiatu Łosickiego

Katarzyna Klimiuk
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